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1.  Úvod
1.1. Cíl analýzy
Sociálně demografická analýza (SDA) popisuje stávající socio-demografickou situaci na území, které patří pod správu obce s rozšířenou působností Přeštice a zahrnuje celkem 30 obcí, respektive 58 částí obcí. Jejím hlavním cílem je shromáždit statistické údaje využitelné při procesu komunitního plánování sociálních služeb (KPSS). 

            Analýza obsahuje obecné informace o území, jeho obyvatelstvu a vybraných společenských jevech, které jsou shromážděny a uspořádány tak, aby byly užitečným podkladem pro práci všech účastníků procesu KPSS. 

1.2.  Způsob sběru a zpracování dat

            Vytvoření sociálně demografické analýzy znamená především sběr, třídění a zpracování statistických údajů, které jsou již vytvořeny. Stěžejními zdroji informací obsažených v SDA jsou tištěné publikace a publikace v elektronické podobě získané na úřadech, v knihovnách, školách, v místních organizacích na internetu apod.

2.Obecná charakteristika území
2.1. Širší geografický a institucionální kontext

2.1.1. Plzeňský kraj

[image: image1.png]é Budsjovice
LERMTA





Zdroj: ČSÚ
Správní obvod obce s rozšířenou působností (dále jen  SO ORP Přeštice) Přeštice leží ve středu Plzeňského kraje. Hraničí se sedmi správními obvody Plzeňského kraje (Plzeň, Blovice, Nepomuk, Klatovy, Domažlice, Horšovský Týn a Stod). 
Krajské město Plzeň je jednoznačně v rámci kraje tzv. vyšším centrem. Regionální zázemí Plzně je s krajským městem propojeno v šesti směrech železničními tratěmi.
 Jednou z nich je i trať Plzeň-Přeštice-Klatovy. Na stejné trase jezdí i autobusová linka.
2.1.2. Okres Plzeň – jih
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Okres Plzeň-jih vznikl v roce 1960 z území dřívějšího okresu Blovice a části dřívějších okresů Plzeň-venkov, Přeštice, Stod, Blatná, Rokycany, Horažďovice a Klatovy. V jeho rámci bylo město Přeštice největším městem. Do tohoto okresu spadalo mimo jiných obcí celkem 28 obcí z nynějšího SO ORP Přeštice. Zbývající, Borovy a Nezdice, do vzniku SO ORP spadaly pod klatovský okres.
Během dalších let docházelo postupně k různým administrativně-správním změnám. Reforma územní veřejné správy byla legislativně završena schválením zákona č. 314/2002 Sb. o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem (POU) a stanovení obcí s rozšířenou působností (ORP) ve znění pozdějších předpisů. Vymezení ORP vycházelo ze stanovisek zastupitelstev obcí, z určení minimálního počtu obyvatel v příslušném správním obvodu a ze souhrnu geografických kritérií (dostupnost centra, hustota osídlení, dojížďka za prací aj.). Okres Plzeň-jih, který dříve spravoval okresní úřad, se administrativně rozdělil na 4 ORP: Blovice, Nepomuk, Přeštice a Stod.

2.1.3. Mikroregiony Přešticko a Radyně
Na území okresu Plzeň-jih vzniklo postupně kolem roku 2000 pět mikroregionů: Nepomucko, Přešticko, Radbuza, Radyně a Úslava. Snahou je na základě dobrovolného sdružení obcí společné řešení problémů rozvoje příslušného území a realizace akcí prospěšných širšímu okolí.

Většina obcí na území bývalého okresu je zapojena do činnosti některého z těchto mikroregionů. 
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Obr. 1: Mikroregion Přešticko v rámci Plzeňského kraje       Obr. 2: Mikroregion  Radyně  

Zdroj: internetový portál ministerstva pro místní rozvoj (http://www.mmr.cz/)
Většina obcí spadajících pod pověřený úřad obce Přeštice je zároveň součástí mikroregionu Přešticko (kromě obcí Nezdice, Útušice, Nebílovy, Předenice, Borovy, Čižice, Netunice, Štěnovice), součástí mikroregionu není žádná obec patřící pod jinou obec s pověřeným úřadem. Mikroregion vznikl v roce 1998 a původně byl společně s mikroregionem Radbuza v jednom mikroregionovém celku (k rozdělení obou mikroregionů došlo o rok později). 

Obce Čižice, Nebílovy, Netunice, Štěnovice a Útušice jsou součástí mikroregionu Radyně, který vznikl v září roku 1999. 

2.2. SO ORP Přeštice

Přeštice byly do roku 1960 okresním městem, do roku 2003 byly zařazeny pod okres Plzeň – jih. Díky tomu, že Přeštice byly v minulosti okresním městem, jsou obce v jejich okolí po mnoho let v úzkém sociálním, kulturním a ekonomickém kontaktu. 

SO ORP Přeštice je s rozlohou 27 118 ha pátý nejmenší v Plzeňském kraji. Celkem je v rámci celého Přešticka identifikováno 58 částí obcí. Počet katastrálních území dosahuje počtu 50. Celková výměra Přešticka je 271,18 km².  
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Zdroj: ČSÚ
Po vzniku SO ORP se staly Přeštice hlavním správním centrem pro 30 okolních obcí, z nichž 12 vykonává správu nad základními sídelními jednotkami (ZSJ):

· Dolní Lukavice – Krasavce, Lišice, Snopoušovy, Dolní Lukavice
· Horšice - Újezd, Vitouň, Horšice
· Chlumčany - Hradčany, Chlumčany
· Kbel – Babice, Malinec, Mečkov, Nová Ves, Lužanská Nová Ves, Kbel
· Lužany – Dlouhá Louka, Zelená Hora, Zelené, Lužany
· Merklín - Kloušov, Lhota, Merklín
· Přeštice – Skočice, Zastávka, Žerovice, Vícov, Střížov, Bory, Na dlouhém, Pod kostelem, Přeštice - střed, Sídliště, U nádraží, V domkách, Za tratí, Zámostí
· Příchovice – Kucíny, Zálesí, Příchovice
· Ptenín - Újezdec, Ptenín
· Řenče – Háje, Knihy, Libákovice, Osek, Plevňov, Vodokrty, Řenče 
· Soběkury - Horušany, Soběkury
· Útušice - Robičce, Útušice
Velikostní struktura obcí dle počtu obyvatel k 1.1.2004
	Velikost obce
	Počet obcí
	Podíl obyvatelstva [%]

	0 – 199
	9
	5,60%

	200 – 499
	11
	16,70%

	500 – 999
	6
	22,00%

	1000 – 1999
	2
	12,10%

	2000 + 
	2
	43,60%

	Celkem
	30
	100%


Největší podíl obyvatel, 43,6 %, žije ve dvou největších obcích – Přešticích a Chlumčanech. Celkový počet obyvatel SO ORP Přeštice činil k 31. 12. 2004 20 235 a hustota obyvatelstva byla 74,6 obyvatel na km2. Průměrný věk v roce 2004 činil 39,3 roku.

2.3.Stručná charakteristika obcí
Po vzniku SO ORP Přeštice byla většina úřední agendy pro dotyčných 30 obcí přemístěna na MÚ Přeštice. Výjimku tvoří obce Borovy a Nezdice, které do roku 2003 spadaly pod Klatovský okres, nikoli pod Plzeň - jih jako ostatní obce z nově vzniklého správního obvodu a tále využívají stavební úřad v Klatovech. Stavební úřad mimo Přeštice mají i Chlumčany (v Dobřanech), Merklín, a Buková (ve Stodě), Nebílovy a Netunice (ve Starém Plzenci)
Zdravotnická zařízení jsou v Chlumčanech, v Merklíně, v Nebílovech, v Netunicích, v Přešticích, v Příchovicích a ve Štěnovicích. 
Polovina obcí správního obvodu je vybavena vodovodem pro veřejnou potřebu, třetina obcí je plynofikována.
Vybrané charakteristiky obcí v ORP Přeštice k 1.1.2004

	
	počet obyv.
	finanční úřad
	stavební úřad
	matrika
	zdravotnické zařízení
	Škola
	pošta
	policie
	Kanalizace
splašková nebo

jednotná
	Voda
	Plyn

	Bolkov
	54
	Přeštice
	Přeštice
	Merklín
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne

	Borovy
	229
	Přeštice
	Klatovy
	Švihov
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
	Ne

	Buková
	196
	Přeštice
	Stod
	Merklín
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
	Ne

	Čižice
	423
	Přeštice
	Štěnovice
	Štěnovice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
	Ne
	Ano

	Dolce
	283
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne

	D. Lukavice
	791
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Malotřídní
	ano
	Ne
	Ano
	Ano
	Ne

	H. Lukavice
	359
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ne
	Ano

	Horšice 
	397
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Malotřídní
	Ano
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ano
	Ne

	Chlumčany 
	2378
	Přeštice
	Dobřany
	Dobřany
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano

	Kbel 
	274
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ano
	Ne

	Lužany 
	659
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Malotřídní
	Ano
	Ne
	Ano
	Ano
	Ano

	Merklín 
	1030
	Přeštice
	Stod
	Merklín
	Ano
	Ano
	Ano
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ano
	Ne

	Nebílovy
	331
	Přeštice
	Starý Plzenec
	Štěnovice
	Ano
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
	Ano
	Ne

	Netunice
	160
	Přeštice
	Starý Plzenec
	Štěnovice
	Ano
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ne
	Ne

	Nezdice
	191
	Přeštice
	Klatovy
	Švihov
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ano
	Ne

	Oplot
	335
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ano
	Ne

	Otěšice
	150
	Přeštice
	Přeštice
	Merklín
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ne
	Ne

	Předenice
	168
	Přeštice
	Štěnovice
	Štěnovice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ne
	Ano

	Přeštice 
	6360
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano

	Příchovice 
	966
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ano
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
	Ano
	Ano

	Ptenín 
	229
	Přeštice
	Stod
	Merklín
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
	Ne
	Ne

	Radkovice
	89
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne

	Roupov
	251
	Přeštice
	Přeštice
	Merklín
	Ne
	Ne
	Ano
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ano
	Ne

	Řenče 
	882
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Malotřídní
	Ano
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne

	Skašov
	233
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ne
	Ano

	Soběkury 
	585
	Přeštice
	Přeštice
	Merklín
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
	Ano
	Ano

	Štěnovice
	1391
	Přeštice
	Štěnovice
	Štěnovice
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano

	Týniště
	48
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ano
	Ne

	Útušice 
	535
	Přeštice
	Štěnovice
	Štěnovice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
	Ne
	Ano

	Vlčí
	64
	Přeštice
	Přeštice
	Přeštice
	Ne
	Ne
	Ne
	Ne
	Ano
(VKV)
	Ne
	Ne


Zdroj: Územně identifikační registr na ISÚ.cz (aktualizované údaje).
3. Obyvatelstvo

3.1.Hustota zalidnění a sídelní struktura
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Zdroj: SLDB 2001

Hustota zalidnění České republiky činí 130 obyvatel na km2. Jak vidíme na obrázku, Plzeňský kraj je jednou z nejméně zalidněných oblastí České republiky (73 obyvatel/km2). Okres Plzeň – jih  dosahuje dokonce hodnoty 62 obyvatel/km2.
Základní ukazatele sídelní struktury k 1. 1. 2004 
(Zdroj:ČSÚ)
	 
	počet obyvatel
	z toho podíl obyvatel žijících (%)

	
	celkem
	z toho v sídle správního obvodu
	v sídle SO ORP
	V městech SO ORP celkem

	Kraj celkem
	550 113
	282 190
	51,3
	66,9

	 v tom správní obvody:
	
	
	
	

	Blovice
	11 022
	3 901
	35,4
	58,3

	Domažlice
	39 228
	10 944
	27,9
	49,6

	Horažďovice
	12 240
	5 727
	46,8
	46,8

	Horšovský Týn
	13 495
	4 905
	36,3
	58,8

	Klatovy
	50 268
	22 872
	45,5
	72,5

	Kralovice
	21 896
	3 526
	16,1
	53,5

	Nepomuk
	11 229
	3 670
	32,7
	32,7

	Nýřany
	48 014
	6 942
	14,5
	37,1

	Plzeň
	179 330
	164180
	91,6
	94


	Přeštice
	20 032
	6 353
	31,7
	31,7

	Rokycany 
	45 576
	13 826
	30,3
	54,2

	Stod
	21 241
	3 532
	16,6
	65,8

	Stříbro
	16 631
	7 689
	46,2
	46,2

	Sušice 
	24 969
	11 483
	46
	57

	Tachov
	34 942
	12 640
	36,2
	67,2


V rámci celého kraje žije v SO ORP Přeštice nejméně obyvatel v rámci městských sídel (31,7%).  
3.2. Počet obyvatel 
3.2.1 Vývoj počtu obyvatel 

Základní demografické údaje v letech 1991– 2003
Pohyb obyvatelstva v Plzeňském kraji mezi roky 1991 - 2003
	 
	Živě narození*)
	Zemřelí*)
	Přirozený přírůstek*)
	Přírůstek stěhováním*)
	Celkový přírůstek*)
	Přírůstek obyvatel v období 1991 - 2003

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	přirozenou měnou
	migrací

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kraj celkem

v tom správní obvody:
	9,4
	11,5
	-2,1
	1
	-1,1
	-15 118
	7 286

	Blovice
	9
	12,4
	-3,4
	4,4
	1
	-472
	613

	Domažlice
	10
	11
	-1
	0,9
	-0,1
	-527
	477

	Horažďovice
	9,2
	12,2
	-3
	-0,3
	-3,3
	-488
	-42

	Horšovský Týn
	9,3
	11,2
	-1,9
	0,8
	-1,1
	-341
	147

	Klatovy
	9,5
	12,2
	-2,6
	1,5
	-1,1
	-1 716
	974

	Kralovice
	9,6
	12,1
	-2,4
	0,9
	-1,5
	-697
	262

	Nepomuk
	8,9
	15,5
	-6,6
	2,9 
	-3,7
	-963
	420

	Nýřany
	10
	11,5
	-1,5
	4,8
	3,2
	-925
	2 887

	Plzeň
	8,7
	11,1
	-2,3
	-0,8
	-3,2
	-5 616
	-1 960

	Přeštice
	9,7
	12,4
	-2,7
	3
	0,3
	-706
	784

	Rokycany 
	9,3
	12,9
	-3,6
	2,4
	-1,2
	-2 117
	1 404

	Stod
	10,2
	12,1
	-1,9
	3
	1,1
	-521
	825

	Stříbro
	10,8
	9,9
	0,9
	-1,2
	-0,3
	190
	-263

	Sušice 
	9,4
	12,7
	-3,3
	0,3
	-3
	-1 101
	96

	Tachov
	11
	9
	2
	1,5
	3,4
	882
	662


*) průměrná roční hodnota ukazatele za sledované období připadající na 1 000 obyvatel středního stavu

  Aktuálnější údaje o pohybu obyvatelstva ve správních obvodech PK nejsou k dispozici

Zdroj: ČSÚ

Jak vidíme z tabulky, SO ORP Přeštice je jedním z mála obvodů, kde byla zaznamenána kladná průměrná roční hodnota celkového přírůstku obyvatel. Není dána přirozenou měnou (tedy narození versus úmrtí), ale migrací obyvatelstva. Přirozená měna obyvatelstva vykazuje kladné hodnoty v rámci Plzeňského kraje pouze ve dvou obcích s rozšířenou působností (Stříbro a Tachov). Nejméně dětí se narodilo v období od 1991 do 2003 v ORP Nepomuk. Údaje z obcí Stříbro, Plzeň a Horažďovice ukazují, že v nich došlo za uvedené období k odlivu obyvatelstva (migrace ven).  
3.2.2. Pohyb obyvatelstva na Přešticku

Přirozený přírůstek mezi sčítáními od roku 1961
	
	počet obyvatel
	přírůstek mezi sčítáními (%)

	1961
	22101
	-

	1970
	21562
	-2,4 (1961-1970)

	1980
	21375
	-0,9 (1970-1980)

	1991
	19756
	-7,6 (1980-1991)

	2001
	19937
	+0,9 (1991-2001)

	2004¹
	20235
	+1,5 (2001-2005)


1) údaj o počtu obyvatelstva je ke dni 31.12. 2004
Zdroj: ČSÚ

Výše uvedená tabulka ukazuje celkový přírůstek obyvatel na Přešticku mezi sčítáními (v %). Mezi lety 1991 a 2001 i v několika následujících letech zde dochází k mírnému nárůstu počtu obyvatel. V předchozích dekádách se počet obyvatel snižoval.
Pohyb obyvatelstva na Přešticku mezi roky 1991 - 2004
	
	živě narození
	zemřelí
	přirozený přírůstek
	přírůstek přistěhováním
	celkový přírůstek
	stav obyvatel k 31.12

	1991
	237
	274
	-37
	22
	-15
	19780

	1992
	197
	267
	-70
	144
	74
	19854

	1993
	224
	253
	-29
	-34
	-63
	19791

	1994
	195
	276
	-81
	5
	-76
	19715

	1995
	198
	253
	-55
	-2
	-57
	19658

	1996
	184
	268
	-84
	57
	-27
	19631

	1997
	198
	265
	-67
	103
	36
	19667

	1998
	188
	247
	-59
	88
	29
	19696

	1999
	149
	237
	-88
	99
	11
	19707

	2000
	172
	204
	-32
	118
	86
	19793

	2001
	176
	207
	-31
	42
	11
	19963

	2002
	204
	221
	-17
	95
	78
	20041

	2003
	165
	221
	-56
	47
	-9
	20032

	2004
	184
	212
	-28
	231
	203
	20235


Zdroj: ČSÚ, údaje roku 2001 nesouhlasí ( údaj o celkovém přírůstku neodpovídá rozdílu počtu obyvatel ve sledovaném a předchozím roce), nepodařilo se je však pro nedostatek dat opravit 
Z tabulky je patrné, že od roku 1997 docházelo v rámci celého ORP Přeštice ke kontinuálnímu přírůstku obyvatelstva způsobenému migrací. Naopak přirozený přírůstek je v celém sledovaném období pravidelně každý rok záporný, což znamená, že počet narození nedosahuje počtu úmrtí. 
Vývoj počtu obyvatel na Přešticku
	Název obce
	SLDB 1980
	SLDB 1991
	1996
	SLDB 2001
	2002
	2003
	2004

	Přešticko
	21375
	19756
	 
	19937
	20041 
	20032 
	20235 

	Bolkov
	 111
	61
	 
	54
	54
	51
	49

	Borovy
	264 
	260
	 
	235
	229
	234
	235

	Buková
	 259
	231
	 
	197
	196
	194
	193

	Čižice
	 410
	413
	420 
	411
	423
	426
	447

	Dolce
	 279
	262
	263 
	268
	283
	281
	281

	D. Lukavice
	 927
	773
	783 
	761
	791
	801
	803

	H. Lukavice
	 412
	383
	 
	348
	359
	357
	357

	Horšice
	379 
	326
	 
	389
	397
	390
	400

	Chlumčany
	 2501
	2275
	 
	2381
	2378
	2383
	2398

	Kbel
	 400
	316
	315 
	281
	274
	279
	281

	Lužany
	 731
	665
	 
	673
	659
	642
	651

	Merklín 
	1064 
	1063
	1028 
	1021
	1030
	1034
	1040

	Nebílovy
	 323
	306
	 
	330
	331
	319
	321

	Netunice
	190 
	167
	 
	158
	160
	166
	172

	Nezdice
	242 
	215
	 
	198 
	191 
	189 
	192

	Oplot
	388 
	338
	 
	331
	335
	335
	344

	Otěšice
	 201
	162
	 
	156
	150
	152
	154

	Předenice
	 190
	168
	 
	167
	168
	169
	168

	Přeštice
	6769 
	6382
	 
	6453
	6360
	6353
	6412

	Příchovice
	 900
	841
	874 
	920
	966
	981
	987

	Ptenín
	 282
	234
	 
	219
	229
	222
	222

	Radkovice
	 144
	125
	 
	91
	89
	90
	89

	Roupov
	319 
	253
	246 
	252
	251
	243
	245

	Řenče 
	887 
	847
	 
	880
	882
	886
	873

	Skašov
	270 
	250
	 
	228
	233
	230
	232

	Soběkury 
	 601
	606
	601 
	576
	585
	568
	557

	Štěnovice
	 1157
	1188
	1232 
	1331
	1391
	1401
	1461

	Týniště
	61 
	57
	 
	49
	48
	51
	53

	Útušice
	 596
	503
	 
	516
	535
	546
	555

	Vlčí
	 118
	86
	71 
	63
	64
	59
	63


1) Pozn.: údaje za roky 1996, 2002, 2003 a 2004 jsou k 31. 12., údaje za ostatní roky se vztahují vždy k datu sčítání.
Zdroj: ČSÚ
K 31. 12. 2004 žilo ve správním obvodu 20 235 obyvatel, jejich počet se proti roku 2001 zvýšil o 298, tj. o 1,5 % (2001:19937obyv. k datu sčítání), oproti roku 1991 o 2,42 %. Největší přírůstek zaznamenaly v letech 2001 - 2004 obce Štěnovice (130), Příchovice (67) a Dolní Lukavice (42), největší úbytek obce Přeštice (41), Lužany (22) a Soběkury (19).
Nejvíce obyvatel žije ve městě Přeštice (6412). Dalšími dvěma velkými obcemi, co se počtu obyvatel týče, jsou Chlumčany (2398), Štěnovice (1461) a Merklín (1040). Středně velkými obcemi jsou Příchovice (987), Dolní Lukavice (803) a Řenče (873). Naopak nejmenšími jsou Bolkov (49), Týniště (53) a Vlčí (63), popřípadě Radkovice (89).


Ve 13 obcích (méně než polovina z celkového počtu obcí) žije více mužů, ale v žádném z těchto případů není převaha nikterak výrazná (snad pouze v Radkovicích, kde je podíl mužů a žen: 49/40). V opačném případě je znatelná převaha žen hlavně v obci Ptenín (102/120) a Nezdice (83/109).

3.3. Věková struktura obyvatelstva
Struktura obyvatelstva a index stáří v Plzeňském kraji podle věku (v %)
	
	  0 - 14 
	  15 - 64
	 65 + 
	Index stáří 1)
	Počet obyvatel
	Průměrný věk 2003

	
	1991
	2003
	1991
	2003
	1991
	2003
	1991
	2003
	
	

	Kraj celkem

v tom správní obvody:
	20,4
	14,9
	66,6
	70,7
	13,0
	14,4
	63,4
	96,9
	550 113
	40,0

	Blovice
	19,6
	15,2
	64,9
	68,9
	15,5
	15,9
	79,4
	104,2
	11 022
	40,3

	Domažlice
	21,3
	15,8
	66,2
	70,9
	12,5
	13,2
	58,4
	83,8
	39 228
	39,0

	Horažďovice
	19,8
	15,3
	65,2
	68,8
	15,0
	15,9
	75,7
	103,6
	12 240
	      40,4

	Horšovský Týn
	20,7
	15,2
	66,3
	71,6
	13,1
	13,3
	63,3
	87,5
	13 495
	39,4

	Klatovy
	20,8
	15,2
	65,6
	71,0
	13,6
	13,9
	65,2
	91,6
	50 268
	39,5

	Kralovice
	21,2
	15,7
	65,6
	70,5
	13,2
	13,9
	62,4
	88,5
	21 896
	39,4

	Nepomuk
	18,9
	14,7
	63,3
	68,5
	17,8
	16,7
	94,4
	113,5
	11 229
	41,0

	Nýřany
	20,7
	16,0
	66,5
	70,6
	12,8
	13,4
	61,9
	83,3
	48 014
	39,0

	Plzeň
	19,7
	13,4
	67,7
	71,0
	12,6
	15,6
	64,0
	116,2
	179 330
	41,1

	Přeštice
	19,2
	15,8
	66,0
	69,7
	14,8
	14,5
	77,4
	92,3
	20 032
	39,8

	Rokycany 
	20,0
	14,8
	65,7
	69,5
	14,2
	15,7
	71,1
	105,8
	45 576
	40,4

	Stod
	20,1
	15,9
	67,0
	71,1
	12,8
	13,1
	63,8
	82,5
	21 241
	39,2

	Stříbro
	23,7
	16,8
	66,4
	71,9
	9,9
	11,3
	41,9
	66,9
	16 631
	37,6

	Sušice 
	19,9
	14,6
	65,2
	69,2
	14,9
	16,2
	74,8
	110,8
	24 969
	40,7

	Tachov
	23,3
	16,8
	68,3
	72,7
	8,4
	10,5
	35,9
	62,3
	34 942
	37,3


1) počet obyvatel ve věku 65 a více let připadajících na 100 dětí ve věku 0 - 14 let

Pozn.: data se vztahují k 3. 3. 1991 (SLDB) a k 31. 12. 2003

Zdroj: ČSÚ
Obyvatelé podle věku a obcí k 31 .12. 2004

	
	Počet obyvatel
	Průměrný věk
	Věkové skupiny - počet obyvatel
	Index stáří

	
	celkem
	muži
	ženy
	celkem
	muži
	ženy
	0-14
	15-64
	65+
	

	Přešticko
	20235
	10018
	10217
	
	
	
	3122
	14 165
	2948
	94,4

	Bolkov
	49
	25
	24
	54,8
	53,8
	55,8
	2
	29
	18
	900

	Borovy
	235
	116
	119
	39,6
	38,4
	40,7
	15
	164
	38
	253

	Buková
	193
	102
	91
	42,3
	38,5
	46,6
	22
	135
	36
	163,6

	Čižice
	447
	214
	233
	41,7
	41,4
	41,9
	60
	319
	68
	113,3

	Dolce
	281
	146
	135
	39,1
	37,7
	40,7
	37
	199
	45
	121,6

	D. Lukavice
	803
	401
	402
	39,9
	37,7
	42,2
	132
	539
	132
	100

	H. Lukavice
	357
	182
	175
	42,2
	40,8
	43,7
	47
	252
	58
	123,4

	Horšice
	400
	206
	194
	37,2
	35,7
	38,7
	76
	275
	49
	64,5

	Chlumčany
	2398
	1198
	1200
	38,3
	36,7
	39,9
	412
	1678
	308
	74,8

	Kbel
	281
	136
	145
	44,3
	42,5
	46,0
	27
	204
	50
	185,1

	Lužany
	651
	324
	327
	41,8
	40,8
	42,8
	100
	429
	122
	122

	Merklín
	1040
	520
	520
	38,3
	37,5
	39,1
	179
	735
	126
	70,4

	Nebálový
	321
	158
	163
	40,8
	38,1
	43,4
	46
	230
	45
	97,8

	Netunice
	172
	88
	84
	39,5
	38,1
	40,9
	28
	118
	26
	92,9

	Nezdice
	192
	83
	109
	43,9
	43,1
	44,4
	33
	118
	41
	124,2

	Oplot
	344
	174
	170
	37,9
	37,4
	38,5
	62
	235
	47
	75,8

	Otěšice
	154
	76
	78
	
	
	
	15
	105
	34
	226,7

	Přednice
	168
	81
	87
	41,9
	41,9
	41,9
	22
	123
	23
	104,5

	Přeštice
	6412
	3115
	3297
	39,7
	38,6
	40,6
	975
	4571
	866
	88,8

	Příchovice
	987
	490
	497
	38,9
	37,7
	40,0
	174
	671
	142
	81,6

	Přením
	222
	102
	120
	43,1
	42,4
	43,6
	28
	148
	46
	164,3

	Radkovice
	89
	49
	40
	46,4
	40,6
	53,6
	9
	57
	23
	255,6

	Roupov
	245
	124
	121
	43,4
	42,1
	44,7
	33
	164
	48
	145,5

	Řenče
	873
	447
	426
	40,0
	40,1
	39,9
	132
	607
	134
	101,5

	Skašov
	232
	112
	120
	43,1
	41,2
	44,9
	25
	164
	43
	172

	Soběkury
	557
	273
	284
	41,7
	39,6
	43,7
	74
	392
	91
	123,0

	Štěnovice
	1461
	732
	729
	39,2
	38,1
	40,4
	237
	1035
	189
	79,7

	Týniště
	53
	26
	27
	39,6
	39,1
	40,1
	11
	33
	9
	81,8

	Útušice
	555
	288
	267
	39,7
	37,9
	41,6
	84
	397
	74
	88,1

	Vlčí
	63
	30
	33
	47,3
	48,7
	46,1
	7
	39
	17
	242,9


Obyvatelstvo na Přešticku i v celém kraji a republice stárne. Zvyšuje se průměrný věk obyvatel a roste i index stáří, hodnota, která více vypovídá o věkové struktuře. Index označuje počet obyvatelstva ve věku nad 65 let připadajících na 100 obyvatel ve věku 0-14 let. Čím vyšší hodnotu tento index má, tím starší je populace. Index stáří se ve všech správních obvodech Plzeňského kraje mezi lety 1991 a 2003 znatelně zvýšil. Významnou změnou v tomto ohledu prošel SO ORP Tachov: z 35,9 na 62,3, přesto ale vykazuje nejmenší hodnoty v rámci kraje. Nejstarší populaci má ORP Plzeň.  ORP Přeštice vykazuje v rámci kraje průměrné hodnoty.

Poměrně příznivý vývoj je ve věkové struktuře obyvatelstva Přešticka, z celkového počtu obyvatel bylo na konci roku 2003 15,8 % dětí ve věku do 14 let. Obyvatel starších 65 let je 14,5% a proti roku 1991 se jejich počet nepatrně snížil o 0,1 %
. Výjimkou jsou zmíněné malé obce s extrémně vysokým průměrným věkem svých obyvatel.
Nejstaršími obcemi na Přešticku jsou (k 1.1.2005) Bolkov (průměrný věk 54,8/ index stáří 900 – zde hraje významnou roli nízký počet obyvatel), Vlčí (47,3/242) a Radkovice (46,4/255,6). Tyto tři obce jsou zároveň nejmenší co do počtu obyvatel. Vysokou hodnotu indexu vykazují rovněž Buková, Ptenín a Kbel. Borovy jsou názorným příkladem obce, která vykazuje relativně nízký průměrný věk svých obyvatel (39,6 roku), avšak index stáří zde ukazuje na nepříznivou věkovou strukturu (253). Naopak za velmi mladé je možné označit obyvatele Horšic (37,2/64,5), Merklína (38,3/70,4), Chlumčan (38,3/74,8), Oplotu (37,9/75,8), Štěnovic (39,2/79,7) a Týniště (39,6/81,8). Neplatí tedy zcela, že by v obcích s nejvyšším počtem obyvatel byl nejnižší průměrný věk (viz malá obec Týniště, která má velmi příznivou věkovou strukturu obyvatel) 

Podle SLDB 2001 ve většině obcí zůstala téměř vždy více jak polovina lidí narozených v obci současného bydliště (pouze ve Štěnovicích a v Přešticích tento údaj nedosahuje ani poloviny).

[image: image13.png]Vékova struktura obyvatelstva 2003
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V porovnání s Plzeňským krajem byl v roce 2003 podíl mužského obyvatelstva ve věkových kategoriích 5-10 let, 30 let, 65-70 v SO ORP Přeštice nadprůměrný a podprůměrný ve věkových kategoriích 13 let, 26 a 50 let. Naopak ženy na Přešticku vykazovaly vyšší počet v nižší věkové skupině (do 15 let), 40-43 let a 73-75 let a výrazně nižší počet ve věku 15-23 let.






    Zdroj: ČSÚ

Věková struktura obyvatel podle ekonomické aktivity (%)

	
	předproduktivní
	produktivní¹
	poproduktivní

	Přešticko
	16,4
	69
	 14,6

	Okres Plzeň-jih
	16,7
	63,2
	20,1

	Plzeňský kraj
	16,9
	64,5
	18,6

	ČR
	17,4
	64,6
	18


1) v produktivním věku je obyvatelstvo mezi 15 - 65 rokem života

Na Přešticku je v porovnání s okresem, krajem i celou republikou nejméně zastoupeno obyvatelstvo v poproduktivním věku (liší se o 4 - 5,5%). Naopak početnější je skupina lidí v produktivním věku (taktéž se liší o 4 - 5%). Obyvatel v předproduktivním věku je v porovnání s ostatními územními jednotkami o cca 0,3 - 1 % méně. 
Zdroj: ČSÚ
3.4.. Vzdělanostní struktura

3.4.1. Plzeňský kraj
Obyvatelstvo 15let a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání v %
	 
	2001

	
	základní a neukončené,
včetně bez vzdělání
	vyučení a střední
odborné bez maturity
	úplné střední
s maturitou
	vyšší odborné 
a nástavbové
	vysokoškolské včetně
vědecké přípravy
	nezjištěno

	
	
	
	
	
	
	

	Kraj celkem

v tom správní obvody:
	23,4
	39,4
	25,0
	3,1
	7,8
	1,3

	Blovice
	26,0
	43,9
	21,2
	2,6
	5,5
	0,9

	Domažlice
	24,3
	40,6
	24,9
	2,6
	6,0
	1,6

	Horažďovice
	26,7
	42,9
	22,7
	2,5
	4,7
	0,6

	Horšovský Týn
	27,1
	45,5
	20,0
	2,1
	4,0
	1,3

	Klatovy
	23,6
	39,3
	25,9
	2,8
	7,3
	1,1

	Kralovice
	25,5
	43,8
	22,4
	2,5
	5,0
	0,9

	Nepomuk
	28,5
	43,4
	20,0
	1,9
	3,9
	2,3

	Nýřany
	27,3
	43,8
	20,7
	2,0
	5,0
	1,1

	Plzeň
	18,2
	34,8
	29,1
	4,2
	12,1
	1,6

	Přeštice
	23,2
	44,6
	23,7
	2,5
	5,4
	0,6

	Rokycany 
	23,3
	41,8
	24,7
	2,9
	6,3
	0,9

	Stod
	28,1
	43,5
	20,5
	2,5
	4,2
	1,2

	Stříbro
	32,3
	37,9
	20,8
	2,2
	5,0
	1,8

	Sušice 
	26,7
	40,3
	23,0
	2,8
	6,2
	1,0

	Tachov
	29,4
	39,8
	21,7
	2,5
	5,0
	1,6


1) v roce 1991 se vědecká příprava nezjišťovala

Zdroj: ČSÚ
V tabulce i níže v grafu je znázorněno, že Přešticko patří v rámci Plzeňského kraje ke správním obvodům s podprůměrným počtem vysokoškolsky vzdělaných lidí (5,4%). Nejvíce vysokoškoláků žije v Plzni (12,1%) a v Klatovech (7,3%) a nejméně ve správním obvodu města Horšovský Týn (4%) a Stod (4,2%). Naopak pouhé základní vzdělání nebo neukončené má nejméně obyvatel v ORP města Plzně (18,2%), Přeštice (23,2) a Rokycany (23,3) a nejvíce obyvatel v ORP města Stříbra (32,3) a Tachova (29,4).

ORP Přeštice má největší počet obyvatel s vyučením a se středně odborným vzděláním v rámci celého Plzeňského kraje (44,6%). Hned na druhém místě je obyvatelstvo ORP Nepomuk (43,4%). 
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Zdroj: SLDB 2001

V grafu vidíme srovnání podílu vysokoškolsky vzdělaných lidí na obyvatelstvu starším 15 let podle pohlaví. Na Přešticku není více jak 2% rozdíl mezi pohlavími v ukončení vysokoškolského vzdělání. To samé ovšem neplatí pro Plzeň, Klatovy, Domažlice, Rokycany a Sušici, kde je rozdíl v pohlaví týkající se vysokoškolského vzdělání vyšší. V tomto ohledu je Přešticko v rámci Plzeňského kraje nad krajským průměrem. 
3.4.2. Přešticko
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Výše uvedená tabulka srovnává obyvatelstvo starší 15let v celém Přešticku podle nejvyššího ukončeného vzdělání při sčítání lidu v roce 1991 a 2001. Jak vidíme, v daném období se výrazně snížil počet lidí se základním vzděláním včetně neukončeného z 35,6% na 23%. Taktéž se o 7,1% snížil počet obyvatel s vyučením bez maturity. Ve všech ostatních případech se počet obyvatel s nejvyšším ukončeným vzděláním zvýšil. Celkově se tedy zvýšila vzdělanost obyvatelstva. Pouze počet obyvatel bez vzdělání zůstal stejný (0,3%).
	obec
	 
	Obyvatelstvo 15leté a starší
	v tom podle stupně vzdělání
	procentuelně
	 
	 

	
	 
	
	bez vzdělání
	základní vč. Neukončeného a bez vzdělání
	vyučení a stř. odborné bez mat.
	úplné střední s maturitou
	vyšší odborné a nástavbové
	vysokoškolské
	nezjištěné vzdělání
	základní vč. neukončeného
	vyučení a stř. odborné bez mat.
	úplné střední s maturitou
	vyšší odborné a nástavbové
	vysokoškolské


	 Bolkov
	2001
	53
	0
	21
	26
	4
	1
	1
	0
	39,6
	49
	7,5
	1,9
	1,9

	 Borovy
	2001
	199 
	1
	54
	98
	34
	4
	7
	1
	27,1
	49,2
	17,1
	2
	 3,5

	 Buková
	2001
	172
	0
	44
	79
	38
	2
	8
	1
	25,6
	45,9
	22
	1,2
	4,7

	Čižice
	2001
	348
	0
	67
	139
	103
	10
	29
	0
	19,3
	40
	30
	2,9
	8,3

	Dolce
	2001
	227
	1
	77
	107
	32
	3
	6
	1
	33,9
	47,1
	14,1
	1,3
	2,6

	D. Lukavice 
	2001
	641
	0
	182
	294
	132
	10
	11
	12
	28,4
	45,9
	20,6
	1,6
	1,7

	H. Lukavice
	2001
	307
	3
	75
	154
	55
	8
	12
	0
	25,4
	50,2
	17,9
	2,6
	3,9

	Horšice
	2001
	308
	1
	83
	143
	61
	6
	13
	1
	27,3
	46,4
	19,8
	1,9
	4,2

	Chlumčany
	2001
	1935
	10
	528
	839
	417
	38
	83
	20
	27,8
	46
	21,5
	2
	4,3

	Kbel
	2001
	248
	0
	75
	107
	54
	2
	8
	2
	30,2
	68,1
	21,8
	0,8
	3,2

	Lužany 
	2001
	553
	0
	127
	242
	136
	9
	35
	4
	23
	43,8
	24,6
	1,6
	6,3

	Merklín
	2001
	837
	6
	173
	416
	178
	23
	38
	3
	21,4
	49,7
	9,3
	2,7
	4,5

	Nebílovy
	2001
	275
	0
	80
	134
	45
	5
	11
	0
	29,1
	48,7
	16,4
	1,8
	4

	Netunice
	2001
	136
	0
	47
	62
	22
	1
	4
	0
	34,6
	45,6
	16,2
	0,7
	2,9

	 Nezdice
	2001
	162 
	0
	38
	81
	25
	5
	12
	1
	23,5
	50
	15,4
	3,1
	7,4

	Oplot
	2001
	270
	0
	75
	119
	60
	5
	10
	1
	27,8
	44,1
	22,2
	1,8
	3,7

	Otěšice
	2001
	134
	0
	40
	68
	22
	1
	3
	0
	29,8
	50,7
	16,4
	0,7
	2,2

	Předenice
	2001
	143
	2
	30
	61
	35
	5
	8
	2
	22,4
	42,7
	24,5
	3,5
	5,6

	Přeštice
	2001
	5392
	6
	1040
	2291
	1470
	173
	376
	36
	19,4
	42,5
	27,3
	1,3
	6,8

	Příchovice
	2001
	762
	0
	158
	325
	212
	21
	44
	2
	20,7
	42,6
	27,8
	2,8
	5,8

	Ptenín
	2001
	192
	0
	66
	80
	36
	3
	4
	3
	34,4
	41,7
	18,7
	1,6
	2,1

	Radkovice
	2001
	84
	0
	24
	39
	17
	0
	4
	0
	28,6
	46,4
	20,2
	0
	4,8

	Roupov
	2001
	217
	1
	45
	113
	38
	9
	7
	4
	21,2
	52,1
	17,5
	4,1
	3,2

	Řenče
	2001
	730
	1
	193
	349
	161
	7
	18
	1
	26,6
	47,8
	22
	1
	2,5

	Skašov
	2001
	208
	1
	61
	93
	39
	1
	7
	6
	29,8
	44,7
	18,7
	0,5
	3,4

	Soběkury
	2001
	484
	3
	116
	216
	123
	10
	16
	0
	24,6
	44,6
	25,4
	2,1
	3,3

	Štěnovice
	2001
	1124
	5
	217
	493
	280
	40
	87
	2
	19,7
	43,9
	24,9
	3,6
	7,7

	Týniště
	2001
	39
	0
	14
	12
	11
	1
	1
	0
	35,9
	30,8
	28,2
	2,6
	2,6

	Útušice
	2001
	432
	3
	63
	216
	104
	8
	35
	3
	15,3
	50
	24,1
	1,8
	8,1

	Vlčí
	2001
	61
	0
	17
	32
	10
	0
	2
	0
	27,9
	52,4
	16,4
	0
	3,3


Nejvyšší je téměř ve všech obcích zastoupení obyvatel s ukončeným základním vzděláním a v2001

yučením bez maturity. Celkově se počet lidí pouze se základním vzděláním pohybuje v průměru od 20 – 36% (extrémní hodnoty vykazuje Bolkov - 39,6 %, Čižice - 19,3 %, Přeštice -19,4 % a Štěnovice -19,7 %) a počet lidí s vyučením bez maturity v průměru od 40-52 % (nejvyšší zastoupení této skupiny má obec Kbel - 68,1 % a nejnižší Týniště - 30,8 %).   

Třetí nejvíce zastoupenou kategorií jsou lidé s maturitou, jejich počet se téměř ve všech obcích pohybuje od 16 % - 25 % (obce Přeštice, Příchovice a Týniště tuto nejvyšší hodnotu přesahují o 3 %, extrémně vysoké zastoupení obyvatel s úplným středním vzděláním má obec Čižice 30%, naopak nejméně obyvatel s maturitou žije v Bolkově - 7,5 % a Merklín - 9,3 %).

Počet vysokoškolsky vzdělaných lidí je ve všech obcích značně variabilní. Nejnižších hodnot dosahuje v obcích Dolní Lukavice (1,7%) a Bolkov (1,9%) a nejvyšších v Čižicích (8,3%) a Útušicích (8,1%). 

Celkově zajímavé hodnoty vykazuje obec Čižice, která má velký počet lidí s vysokým ukončeným vzděláním (maturita, vyšší odborné i vysokoškolské). Další obce - Kbel, Ptenín, Týniště a Vlčí, mají naopak vysoký počet lidí s nízkým vzděláním (základní včetně neukončeného a vyučení bez maturity). 
3.5. Náboženské vyznání

	Obyvatelstvo podle náboženského vyznání -Přešticko 2001

	Obyvatelstvo celkem
	19937

	Věřící
	4630

	Z toho
	církev římskokatolická
	4127

	
	církev českosl. husitská
	82

	
	českobratrská církev evangel.
	170

	
	pravoslavná církev
	11

	
	Nábož. společn. Svědk. Jehovovi
	14

	Bez vyznání
	12968

	Nezjištěné vyznání
	2339


zdroj: SLDB 2001

Na Přešticku je výrazné zastoupení obyvatel bez vyznání, celkem 65%.   V Roupově všichni obyvatelé (117), kteří se označili jako věřící, náleží k římskokatolické církvi. V Netunicích, Nebílovech, Čižicích a Štěnovicích je výrazné zastoupení příslušníků církve československé husitské (9, 15, 14 a 14 věřících). K českobratrské církvi evangelické se nejvíce obyvatel v poměru k celkovému počtu hlásilo v Bukové, Soběkurech a Merklíně. Pravoslavní věřící se nacházejí pouze v obcích Borovy, Nebílovy, Štěnovice, Chlumčany a Přeštice.  
3.6. Domácnosti

Bytovou domácnost tvoří osoby žijící společně v jednom bytě. 

Hospodařící domácnost tvoří společně bydlící osoby, které uvedly, že společně hospodaří, tj. společně hradí hlavní výdaje domácnosti, jako je strava, náklady na bydlení aj. Společné hospodaření uváděly i děti, které do příslušné domácnosti patřily i když samy na výdaje domácnosti nepřispívaly. Podnájemníci a jejich rodiny tvoří vždy samostatnou hospodařící domácnost. Hospodařící domácnost může být tvořena jednou nebo více domácnostmi cenzovými. 

Cenzová domácnost je tvořena z osob společně bydlících v jednom bytě na základě jejich příbuzenských nebo jiných vztahů v rámci jedné hospodařící domácnosti. Rozlišují se čtyři základní typy cenzových domácností: 

- domácnost rodinná - úplná rodina (manželský pár resp. soužití druha a družky – tzv. faktické manželství - bez dětí nebo s dětmi)

- domácnost rodinná - neúplná rodina (jeden z rodičů s alespoň jedním dítětem)
- vícečlenná nerodinná domácnost (dvě nebo více osob příbuzných i nepříbuzných, společně hospodařících, které netvoří rodinnou domácnost)

- domácnost jednotlivce.

Součástí rodinných domácností mohou být i další jednotlivé osoby, pokud společně hospodaří s příslušnou rodinnou cenzovou domácností, netvoří samostatnou rodinu a nebo nejsou podnájemníky. Podnájemníci tvoří vždy samostatnou cenzovou domácnost.

Struktura cenzových domácností podle jednotlivých typů 2001

	 
	1991
	2001

	Cenzové domácnosti
	7726
	8136

	z toho v %
	úplné rodiny
	66,3
	61,4

	
	neúplné rodiny
	7,9
	10,9

	
	nerodinné domácnosti
	0,5
	1,3

	
	domácnosti jednotlivců
	25,3
	26,4


zdroj: SLDB 2001

Z tabulky je patrný nárůst počtu neúplných rodin na Přešticku mezi lety 1991 až 2001, a naopak pokles počtu rodin úplných. 
Domácnosti podle typu, SLDB 2001
	 
	úplné rodiny
	neúplné rodiny
	celkem rodin
	nerodinné domácnosti
	domácnosti jednotlivců
	cenzové domácnosti

	
	žena ekonomicky aktivní
	žena ekonomicky neaktivní
	
	
	
	
	

	Bolkov
	6
	12
	0
	18
	1
	1
	20

	Borovy
	32
	24
	9
	65
	1
	28
	94

	Buková
	25
	21
	10
	56
	2
	21
	79

	Čižice
	66
	38
	16
	120
	1
	55
	176

	Dolce
	36
	29
	8
	73
	1
	31
	105

	D. Lukavice 
	11
	82
	33
	226
	3
	90
	319

	H. Lukavice
	53
	36
	14
	103
	2
	41
	146

	Horšice 
	58
	43
	12
	113
	0
	26
	139

	Chlumčany 
	373
	205
	128
	706
	12
	224
	942

	Kbel 
	47
	29
	12
	88
	3
	22
	113

	Lužany 
	102
	74
	21
	197
	1
	75
	273

	Merklín 
	173
	72
	40
	285
	6
	117
	408

	Nebílovy
	43
	43
	14
	100
	1
	31
	132

	Netunice
	22
	19
	6
	47
	1
	16
	64

	Nezdice
	31
	18
	4
	53
	1
	35
	89

	Oplot
	56
	30
	10
	96
	1
	26
	123

	Otěšice
	20
	16
	10
	46
	0
	20
	66

	Předenice
	25
	15
	6
	46
	0
	28
	74

	Přeštice 
	1035
	580
	324
	1939
	45
	692
	2676

	Příchovice 
	148
	92
	32
	272
	1
	95
	368

	Ptenín 
	29
	25
	10
	64
	3
	29
	96

	Radkovice
	13
	8
	5
	26
	2
	12
	40

	Roupov
	32
	35
	10
	77
	1
	29
	107

	Řenče
	130
	97
	31
	258
	4
	83
	345

	Skašov
	34
	21
	11
	66
	1
	33
	100

	Soběkury
	97
	59
	21
	177
	3
	47
	227

	Štěnovice
	212
	120
	67
	399
	6
	140
	545

	Týniště
	7
	4
	1
	12
	0
	10
	22

	Útušice
	83
	38
	21
	142
	2
	72
	216

	Vlčí
	8
	5
	2
	15
	0
	17
	32


Zdroj: SLDB 2001
Pro celé Přešticko platí, že počet rodin ku domácnostem jednotlivců byl v roce 2001 2,8x větší. V obcích Vlčí, Týniště a Nezdice je vysoký počet domácností jednotlivců – v obci Vlčí je dokonce těchto domácností více než těch rodinných. V Bolkově je naopak pouze jedna domácnost jednotlivce oproti 18 rodinám. V Otěšicích je téměř každá čtvrtá rodina neúplná, vysoké procento neúplných rodin je také v Radkovicích, Chlumčanech a Bukové. 
3.6.1. Počet dětí v dětských domovech a v náhradní rodinné péči
	 
	2003
	2004
	2005

	počet dětí z regionu v dětských domovech
	dětské domovy
	8 (z Chlumčan)
	1 (z Přeštic)
	2 (z Přeštic)

	
	kojenecké ústavy
	1 (z Přeštic)
	1 (z Chlumčan)
	1 (z Přeštic)

	
	výchovné ústavy
	3 (2 z Přeštic, 1 z Chlumčan)
	0
	1 (ze Soběkury)

	
	diagnostické ústavy (DDÚ)
	0
	0
	3 (Z Chlumčan, 2 ve Klokánku) 

	žadatelé o NRP (adopce i pěstounská péče)
	2 (Kloušov, Přeštice)
	2 (Radkovice, Robčice)
	1 (Žerovice)

	počet dětí v pěstounské péči - nově zařazení ke každému roku
	3 (2 do Horušan a 1 do Příchovic) + 2 z minulých let (Radkovice a Merklín)
	3 do Přeštic (z nichž 1 v roce 1995 dospělo)
	3 děti (do Přeštic, Horušan a Příchovic)

	 
	celkem k 28.11.2005
	13 dětí (3 v Přešticích, 3 v Příchovicích, 3 v Horušanech, 2 v Radkovicích, 1 v Merklíně, 1 ve Štěnovicích)

	umístění dětí do náhradní rodinné péče
	5 v cizí péči (3 v Přešticích, 1 v Chlumčanech, 1 v Příchovicích)
	1 do osvojení (Chlumčany)
	3 do osvojení (Soběkury, Přeštice, Chlumčany)


zdroj: OSPOD MÚ Přeštice

Děti z Přešticka jsou umisťovány do dětských domovů v Nepomuku, Plzni, Horšovském Týně, Trnové a ve Staňkově dle rozhodnutí soudu. Na území správního obvodu Přeštice se žádný dětský domov nenalézá.
4. Ekonomická aktivita
4.1. Vybrané charakteristiky ekonomické aktivity
Významné postavení má zemědělství. K největším zaměstnavatelům v rámci tohoto odvětví patří Zemědělské družstvo Merklín, Lukrena a.s. Dolní Lukavice a Druko s.r.o. Střížov. 
Podle výsledků z posledního sčítání v roce 2001 našlo 32,7% ekonomicky aktivního obyvatelstva uplatnění v průmyslu. V Přešticích působí dvě velké zahraniční firmy zaměstnávající více jak 500 zaměstnanců. Je to firma VISHAY ELEKTRONIC s.r.o a Lear Corporation Czech s.r.o. Zásoby nerostných surovin, které slouží jako surovinová základna, využívají firmy pro výrobu obkladaček a dlaždic – největší je firma Lassesberger, a.s. (dříve Chlumčanské keramické závody). V registru ekonomických subjektů bylo ke konci roku 2003 evidováno celkem 4 058 subjektů, z toho bylo 3 462 fyzických osob.
Další ekonomický rozvoj regionu a možný příliv investorů brzdí nízká nezaměstnanost na Přešticku, která se dlouhodobě pohybuje kolem 5%.
Struktura obyvatelstva podle ekonomické aktivity - SO ORP Přeštice, 
SLDB 2001
	ekonomicky aktivní celkem
	10220

	Z toho (%)
	zam.osoby, zaměstnavatelé, sam. činní
	95,3

	
	pracující důchodci
	2,6

	
	ženy na mat. dovolené
	1,6

	
	nezaměstnaní
	4,7

	Ekonomicky neaktivní celkem
	 
	9642

	Z toho (%)
	nepracující důchodci
	48,8

	
	ostatní s vlastním  zdrojem obživy
	3,4

	
	žáci, studenti a učni
	33,1

	
	osoby v domácnosti
	1,7


zdroj: SLDB 2001

Vybrané charakteristiky ekonomicky aktivního obyvatelstva – SO ORP Přeštice,
SLDB 2001
	ekonomicky aktivní celkem
	10220

	Z toho ženy (%)
	43,8

	míra ekonomické aktivity (%)
	muži
	69,9

	
	ženy
	52,9

	míra ekonomické aktivity ve věku (%)
	15-59
	78,3

	
	60-64
	12,6

	struktura ekonomicky aktivních podle postavení v zaměstnání (%)
	zaměstnavatelé
	2,8

	
	zaměstnanci
	83,2

	
	samostatně činní
	10,2


zdroj: SLDB 2001

Míra ekonomické aktivity je definována jako podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných k počtu všech osob starších 15ti let v procentech. 
Míra ekonomické aktivity v ČR v roce 2001 dosáhla 60 %. Na Přešticku je tato míra o něco vyšší než je celorepublikový průměr – u mužů činí 69,9 % oproti 68,8 % v celé ČR, u žen je tato míra 52,9 % oproti 51,3 % v ČR. 
	Ekonomicky aktivní podle odvětví, 2001 
	

	Obyvatelstvo celkem
	20235

	Ekonomicky aktivní celkem
	10220

	z toho dle odvětví v %
	zemědělství, lesnictví, rybolov
	9,1

	
	průmysl
	32,7

	
	stavebnictví
	12,5

	
	služby
	41,3


zdroj: SLDB 2001

Největší procento ekonomicky aktivních je zaměstnáno ve službách, následuje průmysl, stavebnictví a zemědělství. 
Charakteristiky ekonomické aktivity, 2001

	Ekonomická aktivita podle obcí
	Obyv. celkem
	Ekon. aktivní celkem
	v tom
	Ek. neaktivní celkem
	z toho
	Osoby s nezjišt. ekonom. aktivitou

	
	
	
	Zaměst- naní
	z toho
	nezaměst- naní
	
	nepracuj. důchodci
	žáci, studenti, učni
	

	
	
	
	
	pracuj. důchodci
	ženy na mat. dov.
	
	
	
	
	

	Bolkov
	 54
	 26
	 22
	 0
	 0
	 4
	 28
	 24
	 2
	 0

	Borovy
	235
	108
	100
	3
	2
	8
	126
	66
	44
	1

	Buková
	197
	 95
	 91
	 1
	 1
	 4
	 101
	 59
	 31
	 1

	Čižice
	411
	 202
	 192
	 3
	 3
	 10
	 209
	 111
	 62
	 0

	Dolce
	268
	 115
	 108
	 1
	 1
	 7
	 152
	 79
	 56
	 1

	Dolní Lukavice
	761
	 360
	 344
	 7
	 7
	 16
	 391
	 211
	 105
	 10

	Horní Lukavice
	348
	 196
	 188
	 4
	 2
	 8
	 152
	 92
	 39
	 0

	Horšice 
	389
	 180
	 166
	 6
	 4
	 14
	 208
	 91
	 69
	 1

	Chlumčany
	2381
	 1238
	 1142
	 32
	 17
	 96
	 1125
	 500
	 425
	 18

	Kbel 
	281
	 145
	 140
	 5
	 1
	 5
	 135
	 82
	 35
	 1

	Lužany
	673
	 323
	 313
	 10
	 11
	 10
	 347
	 180
	 103
	 3

	Merklín 
	1021
	 537
	 521
	 10
	 15
	 16
	 481
	 210
	 192
	 3

	Nebílovy
	330
	 153
	 143
	 7
	 3
	 10
	 177
	 86
	 47
	 0

	Netunice
	158
	 76
	 75
	 2
	 1
	 1
	 82
	 46
	 21
	 0

	Nezdice
	198
	91
	88
	0
	0
	3
	107
	58
	32
	0

	Oplot
	331
	 168
	 164
	 2
	 1
	 4
	 162
	 71
	 60
	 1

	Otěšice
	156
	 73
	 69
	 1
	 0
	 4
	 83
	 48
	 22
	 0

	Předenice
	167
	 85
	 80
	 0
	 0
	 5
	 80
	 40
	 25
	 2

	Přeštice
	6453
	 3429
	 3279
	 98
	 61
	 150
	 3006
	 1396
	 1022
	 18

	Příchovice
	920
	 471
	 448
	 13
	 7
	 23
	 448
	 217
	 138
	 1

	Ptenín 
	219
	 107
	 105
	 3
	 1
	 2
	 110
	 66
	 24
	 2

	Radkovice
	91
	 47
	 44
	 0
	 0
	 3
	 44
	 31
	 12
	 0

	Roupov
	252
	 108
	 104
	 5
	 2
	 4
	 143
	 83
	 30
	 1

	Řenče
	880
	 442
	 427
	 10
	 8
	 15
	 438
	 214
	 136
	 0

	Skašov
	228
	 116
	 113
	 1
	 2
	 3
	 106
	 66
	 31
	 6

	Soběkury 
	576
	 288
	 275
	 6
	 2
	 13
	 288
	 152
	 104
	 0

	Štěnovice
	1331
	 707
	 682
	 23
	 10
	 25
	 621
	 277
	 235
	 3

	Týniště
	49
	 21
	 20
	 0
	 0
	 1
	 28
	 12
	 12
	 0

	Útušice
	516
	 278
	 263
	 13
	 6
	 15
	 236
	 114
	 79
	 2

	Vlčí
	63
	 35
	 34
	 1
	 0
	 1
	 28
	 25
	 2
	 0


zdroj: SLDB 2001
Ekonomické subjekty podle odvětví činnosti k 31. 12. 2003
	Subjekty celkem
	4 058

	v tom odvětví (%)
	zemědělství, myslivost, lesnictví, rybolov a chov ryb
	9,5

	
	průmysl celkem
	18,0

	
	stavebnictví
	12,9

	
	Obchod, opravy motor. vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost
	25,5

	
	ubytování a stravování
	4,4

	
	doprava, skladování a spoje
	4,9

	
	finanční zprostředkování
	2,8

	
	Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti
	10,4

	
	Veřejná správa a obrana, sociální zabezpečení
	0,8

	
	vzdělávání
	0,9

	
	zdravotní a sociální péče; veterinární činnosti
	1,3

	
	ostatní veřejné, sociální a osobní služby
	8,6

	
	Ostatní
	-


Nejvíce ekonomických subjektů se zabývá obchodem, opravami motorových vozidel a výrobků pro osobní spotřebu.
Ekonomické subjekty podle převažující činnosti OKEČ
 v ORP Přeštice (k 31.12.2004)
	Název obce
	Celkem
	v tom odvětví

	
	
	Zemědělství, myslivost, lesnictví
	Rybolov a chov ryb
	Těžba nerostných surovin
	Zpracovatelský průmysl
	Výroby a rozvod elektř., plynu a vody
	Stavebnictví
	Obchod, opravy mot.vozidel
	Ubytování a stravování
	Doprava, skladování a spoje
	Finanční zprpstředkování
	Činnost v oblasti nemovitostí a pronájmu
	Veřejná správa aobrana, soc. zabezpečení
	Vzdělávání
	Zdravotnictví a soc. péče, veter. činnost
	Ostatní veř., sociální a osobní služby

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Správní obvod celkem
	4 058
	374
	3
	2
	712
	4
	526
	1 016
	180
	187
	113
	444
	30
	39
	57
	371

	Bolkov
	5
	1
	-
	-
	-
	-
	 
	1
	 
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	2

	Borovy
	34
	-
	-
	-
	2
	-
	4
	14
	2
	-
	1
	2
	1
	2
	-
	6

	Buková
	34
	3
	-
	-
	4
	-
	7
	10
	 
	-
	1
	5
	1
	-
	-
	3

	Čižice
	87
	1
	-
	-
	6
	-
	10
	21
	8
	4
	9
	16
	1
	-
	-
	11

	Dolce
	48
	3
	-
	-
	10
	-
	12
	10
	5
	1
	-
	2
	1
	-
	-
	4

	Dolní Lukavice
	161
	25
	-
	-
	25
	1
	19
	37
	4
	7
	6
	17
	1
	2
	-
	17

	Horní Lukavice
	66
	4
	-
	-
	16
	-
	13
	11
	6
	4
	1
	5
	1
	-
	-
	5

	Horšice
	77
	8
	2
	-
	14
	-
	15
	13
	3
	5
	4
	4
	1
	1
	-
	7

	Chlumčany
	381
	12
	-
	-
	67
	1
	72
	105
	20
	20
	3
	43
	1
	5
	3
	29

	Kbel
	44
	6
	-
	-
	8
	-
	4
	13
	3
	-
	1
	3
	1
	-
	-
	5

	Lužany
	123
	15
	-
	-
	19
	-
	13
	32
	5
	5
	3
	13
	1
	3
	2
	12

	Merklín
	219
	29
	-
	-
	39
	-
	33
	44
	10
	8
	3
	22
	1
	3
	2
	25

	Nebílovy
	70
	5
	1
	-
	13
	-
	10
	16
	5
	2
	4
	5
	1
	-
	-
	8

	Netunice
	25
	2
	-
	-
	4
	-
	5
	5
	1
	3
	1
	1
	1
	-
	-
	2

	Nezdice
	26
	1
	-
	-
	3
	-
	-
	11
	1
	-
	1
	4
	1
	-
	1
	3

	Oplot
	63
	12
	-
	-
	10
	-
	11
	10
	2
	-
	-
	8
	1
	1
	-
	8

	Otěšice
	27
	7
	-
	-
	7
	-
	2
	1
	1
	1
	-
	3
	1
	-
	-
	4

	Předenice
	39
	12
	-
	-
	5
	-
	2
	5
	3
	-
	2
	7
	1
	-
	-
	2

	Přeštice
	1 441
	69
	-
	-
	263
	1
	164
	436
	54
	74
	45
	161
	1
	14
	36
	123

	Příchovice
	195
	22
	-
	-
	38
	-
	23
	47
	11
	8
	5
	21
	1
	2
	-
	17

	Ptenín
	39
	5
	-
	-
	9
	-
	5
	4
	3
	2
	2
	2
	1
	-
	-
	6

	Radkovice
	20
	1
	-
	-
	2
	-
	3
	-
	3
	2
	2
	2
	1
	-
	-
	4

	Roupov
	56
	12
	-
	-
	11
	-
	6
	12
	4
	1
	2
	3
	1
	-
	-
	4

	Řenče
	161
	21
	-
	-
	26
	-
	22
	38
	5
	11
	2
	20
	1
	1
	1
	13

	Skašov
	41
	6
	-
	-
	10
	-
	3
	10
	1
	2
	1
	3
	1
	-
	-
	4

	Soběkury
	119
	28
	-
	-
	24
	-
	10
	20
	4
	5
	2
	11
	1
	-
	-
	14

	Štěnovice
	330
	37
	-
	2
	56
	1
	46
	68
	13
	14
	9
	45
	1
	4
	12
	22

	Týniště
	9
	3
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	1

	Útušice
	110
	23
	-
	-
	19
	-
	10
	20
	2
	8
	3
	14
	1
	1
	-
	9

	Vlčí
	8
	1
	-
	-
	1
	-
	2
	1
	 
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	1


V podrobnější analýze dle OKEČ jsou nejvíce zastoupeny subjekty zabývající se obchodem a opravou motorových vozidel a dále zpracovatelským průmyslem.  Obchodem a opravou motorových vozidel se zabývá v Nezdicích a v Borovech dokonce téměř polovina všech ekonomických subjektů, dále je vysoké procento těchto subjektů v obcích Přeštice, Buková, Kbel, Chlumčany a Lužany.

Přehled subjektů (právnických osob) v odvětví průmyslu se 100 a více zaměstnanci, které mají ústředí v obcích obvodu
 
	
	 
	Počet zaměstnanců

	Obchodní jméno
	Sídlo
	2000
a více
	1500 -
1999
	1000-
1499
	500 -
999
	250-
499
	200 -
249
	100 -
199

	VISHAY ELECTRONIC, spol. s r.o.
	Přeštice
	 
	l
	 
	 
	 
	 
	 

	Lassesberger, a.s.
	Chlumčany
	 
	 
	 
	l
	 
	 
	 

	Lear Corporation Czech, s.r.o.
	Přeštice
	 
	 
	 
	 
	l
	 
	 

	Hebel Porobeton, spol. s r.o.
	Chlumčany
	 
	 
	 
	 
	 
	L
	 

	Jäger Gestellbau, s.r.o.
	Přeštice
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	l



Žádný zaměstnavatel na Přešticku nedisponuje více jak 2000 zaměstnanci, nejvíce zaměstnanců má firma VISHAY ELECTRONIC a dále Chlumčanské keramické závody.  
4.2. Vyjížďka
Výjížďka za prací a do škol podle obcí, 2001
	
	Vyjíždějící do zaměstnání
	z toho
	vyjíždějící do zam. denně mimo obec
	vyjíždějící denně mimo obec v % z počtu ek. aktivních obyv.
	Žáci vyjíždějící denně mimo obec

	
	
	v rámci obce
	v rámci okresu
	v rámci kraje
	do jiného kraje
	
	
	

	Bolkov
	20
	0
	14
	5
	0
	18
	69
	1

	Borovy
	92
	17
	36
	36
	2
	67
	86
	42

	Buková
	79
	3
	40
	29
	4
	67
	71
	24

	Čižice
	172
	2
	48
	118
	2
	157
	78
	58

	Dolce
	98
	9
	56
	27
	2
	78
	68
	53

	Dolní Lukavice
	304
	48
	133
	106
	2
	230
	64
	73

	Horní Lukavice
	169
	8
	91
	67
	1
	149
	76
	40

	Horšice 
	144
	18
	72
	34
	6
	103
	57
	43

	Chlumčany
	1050
	443
	269
	297
	29
	541
	44
	127

	Kbel 
	123
	28
	50
	34
	0
	77
	53
	31

	Lužany
	288
	41
	144
	86
	9
	212
	66
	70

	Merklín 
	470
	121
	222
	110
	10
	310
	58
	54

	Nebílovy
	129
	9
	24
	79
	3
	95
	62
	44

	Netunice
	73
	14
	12
	41
	1
	49
	64
	19

	Nezdice
	82
	2
	30
	47
	2
	73
	80
	32

	Oplot
	160
	11
	107
	32
	3
	133
	79
	59

	Otěšice
	65
	0
	44
	18
	3
	57
	78
	20

	Předenice
	72
	6
	12
	51
	1
	61
	72
	19

	Přeštice
	2983
	1490
	511
	852
	74
	1273
	37
	327

	Příchovice
	418
	66
	240
	90
	7
	315
	67
	120

	Ptenín 
	94
	26
	40
	27
	0
	61
	57
	19

	Radkovice
	42
	3
	31
	5
	1
	36
	77
	9

	Roupov
	96
	20
	49
	24
	2
	67
	62
	25

	Řenče
	378
	62
	203
	100
	9
	293
	66
	88

	Skašov
	109
	7
	75
	24
	2
	90
	78
	27

	Soběkury 
	247
	20
	171
	44
	5
	207
	72
	85

	Štěnovice
	608
	145
	40
	404
	7
	430
	61
	106

	Týniště
	19
	0
	7
	5
	2
	9
	43
	1

	Útušice
	223
	25
	35
	154
	2
	177
	64
	73

	Vlčí
	33
	1
	13
	14
	1
	24
	69
	2


zdroj: SLDB 2001


Z tabulky je vidět, že procenta zaměstnaných osob, které denně vyjíždějí do zaměstnání mimo obec, se pohybují mezi 37 až 86 % ze všech ekonomicky aktivních. Tato čísla jsou ovlivněna tím, že v počtu ekonomicky aktivních jsou započítány i ženy na mateřské dovolené a nezaměstnaní. Pokud bychom tyto údaje odečetli, procento vyjíždějících za prací ze všech zaměstnaných osob by bylo ještě větší. Největší procento vyjíždějících je v obcích Borovy, Nezdice a Oplot.
Vyjížďka pracujících za prací a vyjížďka do škol a učilišť, 2001
	
	Zaměstnaní vyjíždějící z obce za prací
	z toho denně %
	žáci, studenti a učni vyjíždějící z obce do škol

	
	celkem
	v % ze zaměstnaných celkem
	
	celkem
	v % ze žáků, studentů a učňů

	ORP Přeštice
	6 022
	62,0
	90,7
	1 897
	58,7



V roce 2001 62 % zaměstnaných obyvatel Přešticka do zaměstnání dojíždělo, v celém plzeňském kraji to bylo pouze 39,1 %. Centry dojížďky pro obyvatele regionu jsou Přeštice, Plzeň a Klatovy. 
V samotných Přešticích jsou počty vyjíždějících do zaměstnání nižší než v rámci celého Přešticka. V Přešticích bylo v roce 2001 zaměstnaných 3279 osob, celkově tedy vyjíždělo za prací mimo obec 38,8 %.

4.3. Zaměstnávání cizinců na Přešticku
Cizinci jsou zaměstnáni hlavně v Merklíně a v Přešticích. Získat povolení zaměstnat cizího státního příslušníka je celkem složité, je uděleno, až pokud se prokáže, že pracovní místo nechtěl žádný občan České republiky. Povolení se poskytuje maximálně na rok. Evidovaní cizí státní příslušníci pracující na Přešticku jsou ukrajinské a bulharské státní příslušnosti.
Údaje z let 2004-2005:

Akrado Příchovice zaměstnává 7 lidí z Ukrajiny

Zemědělské družstvo Příchovice: 1 z Bulharska

Lear Corporation: 1 z Ukrajiny

Artex L.O., družstvo: 13 z Ukrajiny

Nord Ponožky, spol.s.r.o.: 2 z Ukrajiny

Zemědělské družstvo Merklín: 6 z Bulharska
4.4. Nezaměstnanost

Nezaměstnanost patří k nejsledovanějším ekonomickým ukazatelům. V České republice existují dva ukazatele nezaměstnanosti – jeden od Ministerstva práce a sociálních věcí, druhý z Českého statistického úřadu
. V médiích se převážně uvádí ta, kterou zveřejňuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR na základě statistik úřadů práce (nezaměstnaní jsou ti, kteří se na úřadu práce zaregistrují). Míra nezaměstnanosti je pak podílem registrovaných nezaměstnaných na celkové pracovní síle. MPSV zjišťuje a zveřejňuje tzv. registrovanou míru nezaměstnanosti vycházející z ekonomicky aktivního obyvatelstva.

           ČSÚ provádí každé čtvrtletní speciální šetření nazvané Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS). Na jeho základě (kromě jiného) stanovuje tzv. obecnou míru nezaměstnanosti, která je vyjádřena jako podíl nezaměstnaných podle VŠPS na součtu těchto nezaměstnaných a zaměstnaných VŠPS
.
4.4.1. Plzeňský kraj
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Zdroj: ČSÚ

V rámci Plzeňského kraje má nejnižší registrovanou míru nezaměstnanosti (5,38% v roce 2003) okres Plzeň-jih, Přešticko samotné dosahuje ještě nižší hodnoty (4,35). Nízká nezaměstnanost je ovlivněna stabilním podnikatelským prostředím, dobrým dopravním spojením s Plzní a ochotou obyvatel dojíždět za prací. K dalším faktorům nízké nezaměstnanosti přispívá i osídlování okresu plzeňskými obyvateli (výstavba rodinných domů), kteří jsou trvale zaměstnáni, a tím i částečně přispívají k udržení nízké nezaměstnanosti v okrese
.
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Vybrané charakteristiky nezaměstnaných osob (k 31. 12. 2003)

	 
	Registrovaní
uchazeči 
o zaměst-
nání celkem
(2003)
	z toho (%)
	Volná 
pracovní 
místa 
celkem
(2003)
	Počet 
uchazečů 
na 1 volné 
místo
(2003)
	Registrovaná míra
nezaměstnanosti (%)1)

	
	
	ženy
	osoby 
s délkou
evidence nad 
12 měsíců
	absol-
venti
	osoby se 
změněnou 
pracovní 
schopností
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	2001
	2002
	2003

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kraj celkem

v tom správní 

obvody: 
	21 650
	51,8
	34,0
	9,3
	13,6
	2 550
	8,5
	6,47
	7,08
	7,58

	Blovice
	322
	50,6
	25,5
	9,6
	15,8
	61
	5,3
	4,56
	5,23
	6,00

	Domažlice
	1 427
	53,4
	31,5
	9,5
	18,7
	170
	8,4
	4,18
	5,95
	6,96

	Horažďovice
	403
	49,6
	31,3
	9,7
	14,4
	67
	6,0
	6,24
	6,24
	6,69

	Horšovský Týn
	512
	56,4
	36,9
	8,8
	15,2
	31
	16,5
	5,31
	6,72
	7,11

	Klatovy
	1 867
	49,9
	31,4
	11,8
	10,5
	256
	7,3
	4,49
	5,87
	7,22

	Kralovice
	1 052
	52,8
	35,1
	10,8
	7,9
	62
	17,0
	7,40
	8,31
	9,13

	Nepomuk
	346
	56,6
	37,6
	12,4
	15,9
	49
	7,1
	5,87
	6,00
	6,35

	Nýřany
	1 468
	50,5
	25,1
	9,7
	7,2
	224
	6,6
	4,94
	5,65
	5,99

	Plzeň
	6 987
	52,7
	35,2
	8,3
	13,4
	1 077
	6,5
	6,86
	7,26
	7,35

	Přeštice
	445
	51,0
	24,9
	9,0
	15,3
	80
	5,6
	4,43
	4,50
	4,35

	Rokycany
	1 950
	54,8
	36,6
	10,1
	16,2
	104
	18,8
	7,30
	7,35
	8,36

	Stod
	616
	46,1
	29,4
	8,9
	12,5
	98
	6,3
	4,99
	5,45
	5,65

	Stříbro
	1 009
	53,9
	43,1
	7,2
	14,9
	20
	50,5
	11,91
	10,38
	11,55

	Sušice
	1 428
	52,5
	32,4
	10,1
	11,3
	135
	10,6
	10,88
	11,54
	11,70

	Tachov
	1 818
	45,2
	38,1
	8,7
	19,5
	116
	15,7
	7,93
	8,98
	9,66


1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001
Zdroj: ČSÚ
V rámci Plzeňského kraje vykazuje SO ORP Přeštice nejnižší míru nezaměstnanosti. K 28.02.2006 v něm bylo evidováno 521 dosažitelných uchazečů, což odpovídá 5,10% míře registrované nezaměstnanosti. Nejvyšší míru nezaměstnanosti vykazoval okres Tachov s 9,3 %. Relativně příznivý trend v zaměstnanosti je dán polohou okresu (ve vztahu ke krajskému městu) a dopravní dostupností. Jde v podstatě o jakési zázemí krajského města, které poskytuje velké části obyvatel okresu nejen zaměstnání, ale také většinu školních, zdravotnických, sociálních, kulturních a jiných služeb
. 

K 28.02.2006 evidoval úřad práce v okrese Plzeň-jih 298 volných míst, tj. 1,75 dosažitelného uchazeče na 1 volné pracovní místo, tj. nejpříznivější poměr v meziokresním srovnání v Plzeňském kraji. 
4.4.2. Přešticko 

Vybrané charakteristiky nezaměstnaných osob
	 

 
	Uchazeči o zaměstnání celkem
	z toho %
	Volná pracovní místa
	Počet uchazečů na 1 volné místo
	Registrovaná míra nezaměstnanosti%

	
	
	ženy
	absolventi a mladiství
	osoby se změněnou pracovní schopností
	
	
	2002
	2003 celkem
	2003 ženy

	celkem
	445
	51,0
	9,0
	15,3
	80,0
	5,6
	4,50
	4,35
	5,07

	sídlo SO ORP
	120
	52,5
	10,0
	15,8
	21,0
	5,7
	4,11
	3,50
	4,07


Registrovaná míra nezaměstnanosti k 31.12. 2003 je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1.3. 2001

Zdroj: MPSV

Jak vidíme z obrázku a z tabulky, míra registrované nezaměstnanosti je na Přešticku nejnižší v kraji, a to dlouhodobě. Tento relativně příznivý vývoj je dán nejen působností velkých firem, ale i dobrou dostupností ke krajskému městu. Koncem roku 2003 činila 4,35%, což je dokonce nižší hodnota než vykázalo Hl. m. Praha s 4,40%. Úřad práce evidoval 445 uchazečů, z toho bylo 51,0% žen. Ještě nižší míra nezaměstnanosti (3,5%) byla koncem roku 2003 v samotných Přešticích
.

Míra registrované nezaměstnanosti v obcích SO ORP Přeštice

	obec
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2004

25-50 let absolutní počet

	Bolkov
	0,0
	3,8
	7,7
	11,5
	15,4
	15,4
	7,7
	7,7
	11,5
	11,5
	11,5
	0

	Borovy
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Buková
	0,0
	2,2
	2,3
	8,4
	8,5
	8,5
	4,7
	3,5
	3,2
	6,3
	4,2
	4

	Čižice
	1,0
	1,5
	2,0
	4,3
	10,4
	6,0
	4,0
	5,5
	8,9
	7,4
	5,9
	9

	Dolce
	2,6
	2,6
	2,6
	6,0
	6,9
	5,2
	5,2
	8,6
	7,0
	7,8
	10,4
	7

	Dolní Lukavice
	0,6
	1,1
	3,9
	4,2
	7,0
	5,3
	5,3
	4,5
	4,7
	9,2
	8,1
	26

	Horní Lukavice
	0,0
	0,0
	3,9
	4,4
	3,9
	3,9
	3,3
	5,0
	4,6
	2,6
	3,6
	4

	Horšice
	1,8
	2,9
	1,8
	5,8
	1,8
	8,8
	7,0
	4,7
	5,0
	6,1
	3,9
	4

	Chlumčany
	0,8
	2,0
	2,6
	6,3
	8.0
	6,8
	4,8
	6,1
	6,1
	6,2
	4,5
	46

	Kbel
	1,5
	5,1
	1,5
	1,5
	2,9
	2,2
	2,2
	5,1
	4,8
	6,9
	6,2
	5

	Lužany
	1,6
	3,2
	3,9
	3,9
	4,5
	2,9
	3,9
	3,9
	2,5
	3,1
	2,2
	6

	Oplot
	0,0
	2,4
	3,7
	3,0
	3,7
	2,4
	4,3
	2,4
	3,6
	2,4
	2,4
	2

	Merklín
	0,6
	2,1
	1,3
	3,9
	5,1
	3,7
	3,2
	2,8
	3,0
	4,8
	4,5
	13

	Nebílovy
	1,9
	0,6
	0,6
	2,0
	9,7
	4,2
	6,8
	4,1
	5,9
	5,2
	4,6
	6

	Netunice
	22,5
	0,0
	1,4
	4,5
	1,6
	4,8
	1,3
	5,3
	7,9
	7,9
	6,6
	3

	Nezdice
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Oplot
	0,0
	2,4
	3,7
	3,0
	3,7
	2,4
	4,3
	2,4
	3,6
	2,4
	2,4
	2

	Otěšice
	1,4
	4,2
	2,8
	7,0
	7,0
	5,6
	9,9
	5,6
	4,1
	11,0
	9,6
	7

	Předenice
	0,0
	2,7
	4,3
	4,5
	12,9
	8,1
	2,3
	3,5
	4,7
	7,1
	4,7
	4

	Přeštice
	0,8
	2,2
	2,9
	4,4
	4,9
	3,7
	4,5
	4,2
	3,5
	4,0
	4,9
	82

	Příchovice
	0,5
	2,3
	3,4
	4,7
	5,6
	5,2
	5,4
	3,2
	3,8
	3,0
	4,3
	9

	Ptenín
	4,0
	2,0
	3,0
	3,2
	5,6
	4,4
	5,9
	4,0
	8,4
	6,5
	6,5
	3

	Radkovice
	2,2
	2,2
	2,2
	4,4
	4,4
	2,2
	6,7
	8,9
	4,3
	4,3
	6,4
	0

	Roupov
	1,0
	2,0
	2,0
	3,9
	4,9
	4,9
	6,9
	7,8
	6,5
	7,4
	3,7
	1

	Řenče
	1,1
	1,8
	2,3
	3,7
	3,0
	4,6
	4,3
	4,3
	2,5
	3,2
	2,9
	7

	Skašov
	0,0
	3,3
	1,7
	8,3
	10,8
	5,8
	10,0
	11,7
	12,1
	12,1
	6,9
	7

	Soběkury
	0,7
	1,1
	1,8
	5,2
	4,8
	3,3
	5,5
	3,0
	3,5
	3,1
	5,9
	5

	Štenovice
	0,3
	0,2
	2,0
	3,7
	5,7
	4,4
	3,8
	5,4
	5,0
	5,8
	4,8
	26

	Týniště
	0,0
	0,0
	4,8
	0,0
	4,8
	0,0
	4,8
	14,3
	4,8
	4,8
	14,3
	1

	Útušice
	0,4
	0,7
	0,7
	2,2
	4,6
	4,7
	5,0
	3,9
	2,9
	6,1
	6,8
	11

	Vlčí
	0,0
	0,0
	0,0
	2,9
	0,0
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	0,0
	2,9
	0


Zdroj: sdělení pracovníků ÚP v Přešticích

Obce Borovy a Nezdice spadají pod pracovní úřad Klatovy, odkud se bohužel nepodařilo získat data.

Údaje o nezaměstnanosti v obcích Bolkov, Týniště a Vlčí nemají vypovídací hodnotu, neboť v obci žije málo obyvatel (Bolkov 49, Týniště 53, Vlčí 63).  

Z tabulky je zřejmé, že registrovaná míra nezaměstnanosti stoupá od roku 1995 ve všech obcích na Přešticku. Dlouhodobá nezaměstnanost se zvyšuje nejen v obcích mikroregionu Přešticko, ale i v celém okrese Plzeň-jih. Podobný trend je zřetelný v celé ČR.
4.4.3. Program aktivní politiky zaměstnanosti Úřadu práce Plzeň-jih pro rok 2005 

Aktivní politika zaměstnanosti je souhrn opatření směřujících k zajištění maximálně možné úrovně zaměstnanosti. Aktivní politiku zaměstnanosti zabezpečuje MPSV ČR a úřady práce
.

Úřad práce Plzeň-jih sestavuje každoročně nový program - vlastní strategii aktivní politiky zaměstnanosti, na jejímž základě poskytuje zaměstnavatelům a uchazečům o zaměstnání finanční příspěvky na vytváření pracovních míst k zajištění maximální možné úrovně zaměstnanosti, uchazečům a zájemcům o práci zabezpečuje rekvalifikační kurzy a poskytuje poradenské služby
Úřad práce Plzeň jih se zaměřuje zejména na podporu uchazečů o zaměstnání znevýhodněných na trhu práce. Definuje ohrožené skupiny uchazečů o zaměstnání, kterým věnuje zvláštní pozornost. Cílem úřadu práce je finančně podpořit zaměstnavatele, kteří zaměstnají takové uchazeče o zaměstnání, jež tuto pomoc potřebují ke svému pracovnímu uplatnění.  

Uchazeči o zaměstnání znevýhodnění na trhu práce jsou zejména:

· Fyzické osoby starší 50 let věku (podpora ekonomické aktivity starších pracovníků), délka evidence nad 4 měsíce 

· Fyzické osoby do 25 let věku, absolventi vysokých škol po dobu 2 let po úspěšném ukončení studia, nejdéle však do 30 let věku (podpora zaměstnanosti mladších lidí a absolventů), délka evidence nad 4 měsíce 

· Uchazeči o zaměstnání dlouhodobě evidovaní. Do skupiny dlouhodobě nezaměstnaných jsou zahrnuti uchazeči o zaměstnání, kteří jsou vedeni v evidenci úřadu práce déle než 6 měsíců. Počet dlouhodobě nezaměstnaných osob v evidenci Úřadu práce Plzeň-jih neustále vzrůstá, proto úřad práce zaměřuje svoji pozornost k této skupině nezaměstnaných s cílem redukce počtu dlouhodobě nezaměstnaných osob a prevence dalšího nárůstu počtu osob v této kategorii uchazečů o zaměstnání.

· fyzické osoby se zdravotním postižením, délka evidence  nad 4 měsíce 

· fyzické osoby pečující alespoň o 1 dítě do 10 let věku, délka evidence  nad  4 měsíce 

· fyzické osoby, které potřebují zvláštní pomoc, délka evidence dle individuálního posouzení konkrétního uchazeče - těmito osobami se rozumí zejména fyzické osoby, které se přechodně ocitly v mimořádně obtížných poměrech nebo které v nich žijí, fyzické osoby společensky nepřizpůsobené, fyzické osoby po ukončení výkonu trestu odnětí svobody a fyzické osoby ze sociokulturně znevýhodněného prostředí

Podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením zahrnuje : zabezpečení pracovní rehabilitace, příspěvek na zřízení chráněného pracovního místa (CHPM), chráněné pracovní dílny (CHPD) a příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů chráněného pracovního místa (CHPM), chráněné pracovní dílny (CHPD)

Aktivní politika zaměstnanosti úřadu práce se realizuje prostřednictvím:
a) rekvalifikace

b) veřejně prospěšných prací
c) společensky účelných pracovních míst

d) překlenovacího příspěvku
e) příspěvku na dopravu zaměstnanců

f) příspěvku na zapracování

g) příspěvku při přechodu na nový podnikatelský program

Příspěvky nelze poskytnout organizačním složkám státu a státním příspěvkovým organizacím.

Součástí opatření aktivní politiky zaměstnanosti jsou rovněž různé druhy poradenství
, které přispívají k zajištění vhodného pracovního uplatnění uchazečů o zaměstnání na trhu práce a zvýšení zaměstnatelnosti uchazečů o zaměstnání.

Při zařazování fyzických osob do jednotlivých forem poradenství se vychází zejména z jejich zdravotního stavu, dosavadních pracovních a životních zkušeností, dosažené kvalifikace a stupně vzdělání a z možností jejich umístění na trhu práce. Využívají se, pokud je předpoklad, že přispějí k zajištění vhodného pracovního uplatnění a zvýšení zaměstnatelnosti.

Plánovaný počet uchazečů zařazených do programu APZ dle jednotlivých nástrojů APZ v roce 2005 v okrese Plzeň jih
	Nástroje APZ
	Plán 2004
	Skutečnost 2004
	Plán 2005

	VPP
	30
	38
	40

	Odborná praxe absolventů
	25
	17
	-

	SÚPM
	25
	42
	50

	Rekv.*prac.rehab., porad.1)
	40
	39
	60

	CHPD,CHPM
	25
	25
	25

	Příspěvek na dopravu
	-
	-
	-

	Příspěvek na zapracování
	-
	-
	8

	Překlenovací příspěvek
	-
	-
	4

	Celkem
	145
	161
	187


1) posuzování osobnostních předpokladů pracovní a bilanční diagnostikou


* eventuální zájemci o zaměstnání
Zdroj: ÚP Plzeň jih
Umístění uchazeči o zaměstnání na vybrané nástroje APZ na Přešticku

	Počet uchazečů zařazených do rekvalifikace v roce 2004
	5

	Počet uchazečů umístěných na VPP v roce 2004
	9

	Počet uchazečů umístěných na SÚPM v roce 2004
	8

	Počet občanů umístěných v CHPM, CHPD v roce 2004
	0

	Počet uchazečů zařazených do rekvalifikace v roce 2004
	5

	Počet uchazečů umístěných a VPP v roce 2004
	9

	Počet uchazečů umístěných na SÚPM v roce 2004
	8

	Počet občanů umístěných v CHPM, CHPD v roce 2004
	0


Vybrané skupiny uchazečů o zaměstnání  na Přešticku (stav k 31.12.2004)

	Uchazeči starší 50 let v evidenci déle než 4 měsíce
	61

	Uchazeči do 25 let v evidenci déle než 4 měsíce
	55

	Uchazeči s VŠ vzděláním do 2 let po úspěšném absolvování studia v evidenci déle než 4 měsíce
	3

	Uchazeči se zdrav. postižením v evidenci déle než 4 měsíce
	49

	Uchazeči, kteří potřebují zvláštní pomoc*
	0


*fyzické osoby, které potřebují zvláštní pomoc; těmito osobami se rozumí zejména fyzické osoby, které se přechodně ocitly v mimořádně obtížných poměrech nebo které v nich žijí, fyzické osoby společensky nepřizpůsobené, fyzické osoby po ukončení výkonu trestu odnětí svobody a fyzické osoby ze sociokulturně znevýhodněného prostředí.
5. Kriminalita
5.1.Trestná činnost, přestupky

Od začátku roku 2005 do 8.12.2005 je na Přešticku policií evidováno 162 trestných činů, 219 přestupků a 250 přestupků v dopravě. Přestupky týkající se domácího násilí zvlášť v evidenci nevedou – pouze 10 přestupků v rámci „občanského soužití mezi manželi“.
 
5.2. Občané ve výkonu trestu
Občané propuštěni z výkonu trestu a ve výkonu trestu, Přešticko

	 
	2003
	2004
	2005

	propuštění z výkonu trestu
	6
	8
	12

	ve výkonu trestu
	12
	15
	11


zdroj: kurátor pro dospělé, MÚ Přeštice
Dle informací ze sociálního odboru MÚ Přeštice se naprostá většina osob propuštěných z výkonu trestu nevrací do místa svého minulého bydliště k rodinám, ale stěhuje se do větších měst, např. do Plzně či Prahy.   
5.3. Kriminalita dětí a mladistvých 
Policie na Přešticku eviduje v rámci kriminality dětí a mládeže 15 krádeží či loupeží, které byly vesměs odloženy z důvodu věku pachatelů.

Klienti kurátora pro mládež (trestná činnost nezletilých)

	
	2003
	2004
	2005

	
	odkud
	počet
	odkud
	počet
	Odkud
	počet

	mladiství
	
	
	Dolní Lukavice
	1
	Dolní Lukavice
	2

	
	
	
	Horšice
	1
	
	

	
	Chlumčany
	2
	Chlumčany
	3
	Chlumčany
	1

	
	
	
	Kbel
	1
	
	

	
	
	
	Merklín
	3
	
	

	
	Přeštice
	5
	Přeštice
	9
	Přeštice
	3

	
	
	
	Ptenín
	1
	
	

	
	
	
	Štěnovice
	1
	Štěnovice
	1

	
	
	
	Týniště
	1
	
	

	
	
	
	Útušice
	1
	
	

	Celkem
	
	7
	
	22
	
	7

	nezletilí
	
	
	Dolní Lukavice
	3
	
	

	
	
	
	Chlumčany
	1
	
	

	
	
	
	Lužany
	1
	
	

	
	
	
	
	
	Nezdice
	1

	
	
	
	Přeštice
	2
	Přeštice
	4

	
	Příchovice
	1
	
	
	
	

	
	
	
	Řenče
	3
	
	

	
	
	
	Štěnovice
	2
	
	

	
	
	
	Útušice
	1
	
	

	
	
	
	
	
	Ubytovna
	1

	Celkem
	
	1
	
	13
	
	6

	mladiství -  přestupky
	
	
	Buková
	1
	
	

	
	Dolní Lukavice
	2
	
	
	Dolní Lukavice
	3

	
	Horšice
	2
	
	
	
	

	
	Chlumčany
	6
	Chlumčany
	1
	
	

	
	Lužany
	1
	Lužany
	1
	
	

	
	Merklín
	2
	Merklín
	1
	
	

	
	Nebílovy
	2
	
	
	
	

	
	Netunice
	1
	
	
	Netunice
	1

	
	
	
	Nezdice
	1
	
	

	
	Přeštice
	13
	Přeštice
	10
	Přeštice
	3

	
	Příchovice
	1
	
	
	Příchovice
	1

	
	
	
	Ptenín
	2
	
	

	
	Řenče
	1
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Skočice
	2

	
	
	
	Soběkury
	2
	Soběkury
	1

	
	
	
	Týniště
	1
	
	

	
	Útušice
	3
	
	
	Útušice
	1

	Celkem
	
	34
	
	20
	
	12


zdroj: OSPOD MÚ Přeštice

Ke dni 21. 11. 2005 úsek sociálně právní ochrany dětí MÚ Přeštice eviduje jako problémových celkem 789 rodin. Podle dat SLDB z roku 2001 bylo na Přešticku 8136 cenzových domácností, pokud odečteme 27,7 % nerodinných domácností a domácností jednotlivců, zůstane 5882 úplných či neúplných rodin. Počet obyvatel do roku 2005 se výrazně nezměnil, pokud tedy vztáhneme data o počtu domácností z roku 2001 k počtu evidovaných rodin z roku 2005, dojdeme k závěru, že přibližně 13,5 % rodin je evidovaných jakožto problémové.   
5.4. Sociálně patologické jevy

V souvislosti s drogovou problematikou policie eviduje 2 přestupky a jeden trestný čin, závislost na automatech se zvlášť neeviduje. Podrobnější informace o drogově závislých, kteří ještě nepřišli do střetu se zákonem, jsou lokálně nedostupné z důvodu neexistence žádného kontaktního centra pro tuto skupinu na Přešticku a z důvodu povinné mlčenlivosti pracovníků center. Ti tak jezdí pro případnou pomoc či radu do Plzně či Klatov.

Prostituce a extremismus na Přešticku statisticky zaznamenány nebyly. 
Podle policejních zdrojů se na Přešticku bezdomovci nacházejí, ale v nezjištěném počtu. Dle vyjádření sociálního odboru se však na Přešticku žádní bezdomovci nezdržují, pokud někdo přijde o přístřeší, přemístí se do Plzně či jiných větších měst. Na ohlašovně pobytu v Přešticích evidují 39 osob pro rok 2005, avšak dle vyjádření místních pracovníků nejde o osoby bez přístřeší, pouze o ty, kteří přišli o trvalý pobyt na bývalém bydlišti a nyní přebývají buď u známých, na ubytovnách či v podnájmu. Osoby fakticky bez přístřeší tak z těchto statistik vypadnou, protože často mají někde hlášen trvalý pobyt, ač se tam již nezdržují.
6. Domovní a bytový fond
6.1. Přešticko
Domovní a bytový fond v roce 1991 a 2001
	 
	Domy
	Byty

	
	trvale obydlené 
	neobydlené 
	trvale obydlené 
	neobydlené 

	
	1991
	2001
	1991
	2001
	1991
	2001
	1991
	2001

	
	
	celkem
	z toho 
v rodin-
ných domech
(%)
	průměr-
né stáří
domu
v letech
	
	
	
	celkem
	z toho 
v rodin-
ných domech
(%)
	
	

	Kraj celkem
	94 992
	95 538
	86,2
	48,6
	18 103
	24 741
	203 081
	208 992
	45,7
	24 303
	35 484

	Přeštice
	4 724
	4 703
	93,7
	46,1
	1 046
	1 363
	7 051
	7 389
	63,6
	1 178
	1 666


zdroj: SLDB 2001
V datech za Přešticko v roce 2001 se objevuje vysoký počet neobydlených domů a bytů – celkem 22% domů a 18% bytů z celkového počtu je vedeno jako neobydlených. V těchto datech jsou však dle metodiky SLDB 2001 započítány nejen objekty nezpůsobilé k bydlení, ale také domy a byty obydlené přechodně, sloužící k rekreaci a neobydlené kvůli přestavbě domu. 
[image: image10.png]Vybrané ukazatele bytové vystavby

Dakonéené Priméma rosnora|  zrutent

by | vrodonjen | voyovjon | ¥néstabich V P iy I
domech plstavbich L stavby v fis. K& celkem

S vestaubich

L—

ana bez nodnoty pozemky




Nejvíce dokončených bytů na Přešticku bylo v roce 2002. Bytové domy se stavěly v letech 2002 a 2003. Největší počet rodinných domů byl postaven v roce 2001.
Bytová výstavba v období 1997-2003 celkem

	Dokončené byty celkem*)
	z toho
	Intenzita bytové výstavby1)
	Zrušené byty celkem

	
	v rodinných 
domech
	v bytových
domech
	v nástavbách,
přístavbách 
a vestavbách
	v domech
s pečova-
telskou službou, penzionech
	
	

	512
	284
	123
	79
	-
	3,7
	41


zdroj: ČSÚ
1) počet dokončených bytů v letech 1997 - 2003 na 1 000 obyvatel středního stavu

*) počet za kraj celkem se liší od součtu podle ORP o 203 byty územně nečleněné


Celkem bylo postaveno 512 bytů, a to ponejvíce v rodinných domech.

6.2. Přeštice

Domovní fond 2001

	Domy úhrnem
	 1260

	Z toho domy obydlené
	 1082

	z úhrnu obydlených domů
	rodinné domy
	 929

	
	bytové domy 
	 137

	
	domy podle vlastnictví
	soukromých osob
	 913

	
	
	obce, státu
	 70

	
	
	SBD*
	 51

	
	domy postavené
	do 1919
	 117

	
	
	1920-1945
	 219

	
	
	1946-1980
	 507

	
	
	1981-2001
	 225


zdroj: SLDB 2001
*bytové družstvo
Naprostá většina domů v Přešticích je obydlená a v majetku soukromých osob.   Nejvíce domů je stáří 59 až 25 let. 
Domy podle počtu podlaží a technického vybavení, 2001

	Domy úhrnem
	 1082

	z toho podle podlaží
	1 až 2
	 946

	
	3 až 4
	 79

	
	5+
	 40

	počet domů vybavených
	přípojkou na kanalizační síť
	 908

	
	vodovodem
	 1053

	
	plynem
	 755

	
	ústředním topením
	 873


zdroj: SLDB 2001
Bytový fond, 2001
	Byty úhrnem
	 2758

	V tom
	byty obydlené
	 2469

	
	z toho
	v rodin. domech
	 1175

	
	
	v bytov. domech
	 1276

	
	byty neobydlené v obydl. domech
	 100

	
	byty neobydlené v neobydl.domech
	 189

	
	z toho podle důvodu
	obydl. přechodně
	 32

	
	
	slouží k rekreaci
	 50


zdroj: SLDB 2001

Obydlené byty podle právního důvodu užívání a velikosti bytu, 2001 
	Obydlené byty úhrnem
	 2469

	z toho podle právního důvodu užívání
	ve vlastním domě
	 944

	
	v osobním vlastnictví
	 52

	
	nájemní
	 708

	
	člena bytového družstva
	 521

	z úhrnu podle počtu obytných místností
	1 místnost
	 247

	
	2 místnosti
	 792

	
	3 místnosti
	 1038

	
	4 místnosti
	 247

	
	5+ místností
	 126


zdroj: SLDB 2001

Technické vybavení bytů a ukazatele úrovně bydlení, 2001 
	Obydlené byty úhrnem
	 2469

	byty podle vybavení
	plyn v bytě
	 1896

	
	vodovod v bytě
	 2433

	
	vlastní splachov.záchod
	 2393

	
	vlastní koupelna, sprchový kout
	 2390

	
	ústřední topení
	 1748

	
	etážové topení
	 364

	průměrný počet
	osob na byt
	 2,61

	
	osob na obytnou místnost 8+m2
	 0,98

	
	obytné plochy na byt
	 49,08

	
	obytné plochy na osobu
	 18,66

	
	obytných místn. na byt
	 2,7


zdroj: SLDB 2001

Podle sdělení MÚ Přeštice je k 1.1.2006 v majetku města 274 bytů. Sociální byty se nacházejí ve dvou lokalitách, a to v ulicích Palackého a Nepomucká. Celkem jich město eviduje 25.

Případní neplatiči jsou na základě zákonných důvodů vystěhováváni do ubytovny, která není v majetku města. V Přešticích jsou celkem 4 ubytovny, ve kterých je dle vyjádření místostarosty ubytováno mnoho cizinců (Bělorusové, Slováci, Ukrajinci, Maďaři – místostarosta jejich počet odhaduje na 250 až 300 lidí), kteří dojíždějí do práce do Plzně.  

MÚ Přeštice podporuje výstavbu nových bytů a domů, ve spolupráci s městem se staví 109 nových bytů a město také poskytlo pozemky na výstavbu rodinných domků. V nedávné době tak bylo postaveno celkem 55 nových soukromých domků. Územní plán předpokládá poměrně rozsáhlý rozvoj bydlení na severozápadním okraji města. Rozvoj obytné funkce je možný též v blízkých Příchovicích. 
Město Přeštice je dlouhodobě zapojeno do azylového programu, avšak zatím poskytlo bydlení pouze jedné rodině azylantů z důvodu neexistence žádných jiných volných městských bytů. 
Na území Přešticka není žádný azylový dům pro lidi bez přístřeší, nejbližší se nachází v Klatovech či v Plzni.  
7. Doprava
[image: image11.png]Spravni obvod Prestice
obecné-geografickd mapa

Zelezniéni stanice
N/ Zeleznicni trat
govice A\ vyznamny vodai tok

Potet obyvatel obce

[0 Lesy
o e [ Vodni plochy
1000- 1999 + Vyznamny vyskovy bod
2000 4560
& 5000. 5%6s

- 19999

Druhy silnic
ostat sinice
dalnice
rychiostai komunikace
sinice (1. trida)

I\ sinice (2. tfida)

A/ siinice (3. trida)




Dopravní spojení z obcí do nejbližších významných center

	z obce
	do Přeštic
	do Plzně

	
	přibližná doba jízdy
	bus
	vlak
	přibližná doba jízdy
	bus
	vlak

	Bolkov
	25min
	ano
	ne
	1hod
	ano
	ne

	Borovy
	20min
	ano
	ano
	1hod
	ano
	ano

	Buková
	20min
	ano
	ne
	40min
	ano
	ne

	Čižice
	20min
	ano
	ne
	20min
	ano
	ne

	Dolce
	5-10min
	ano
	ne
	30-45min
	ano
	ne

	Dolní Lukavice 
	5-10min
	ano
	ne
	30-45min
	ano
	ne

	Horní Lukavice
	5-15min
	ano
	ne
	15-25min
	ano
	ne

	Horšice
	12min
	ano
	ne
	30min
	ano
	ne

	Chlumčany
	27min
	ano
	ano
	30min
	ano
	ano

	Kbel 
	25min
	ano
	ne
	1hod
	ano
	ne

	Lužany 
	5-7min
	ano
	ano
	30min
	ano
	ano

	Merklín
	15-25min
	ano
	ne
	1hod
	ano
	ne

	Nebílovy
	20min
	ano
	ne
	30-40min
	ano
	ne

	Netunice
	20min
	ano
	ne
	45-60min
	ano
	ne

	Nezdice
	20min
	ano
	ne
	45min
	ano
	ne

	Oplot
	10min
	ano
	ne
	40min
	ano
	ne

	Otěšice
	20-25min
	ano
	ne
	1hod
	ano
	ne

	Předenice
	15min
	ano
	ne
	1hod
	ano
	ne

	Přeštice
	         ---
	 
	 
	30min
	ano
	ne

	Příchovice
	6-15min
	ano
	ne
	40min
	ano
	ne

	Ptenín
	30min
	ano
	ne
	1hod
	ano
	ne

	Radkovice
	30min
	ano
	ne
	40min
	ano
	ne

	Roupov
	15min
	ano
	ne
	40min
	ano
	ne

	Řenče
	10-20min
	ano
	ne
	1hod
	ano
	ne

	Skašov
	20-30min
	ano
	ne
	40min
	ano
	ne

	Soběkury
	10-20min
	ano
	ne
	45min
	ano
	ne

	Štěnovice
	30min
	ano
	ne
	25-40min
	ano
	ne

	Týniště
	18-30min
	ano
	ne
	40min
	ano
	ne

	Útušice
	45min
	ano
	ne
	20min
	ano
	ne

	Vlčí
	18min
	ano
	ne
	50min
	ano
	ne


Železniční trať na Přešticku spojuje pouze obce Chlumčany, Přeštice, Lužany, a Borovy. Tato trať vede z Plzně do Klatov. Ostatní meziměstskou dopravu obstarávají autobusy. Z jakékoli obce v této lokalitě do Přeštic je možno se dostat průměrně za půl hodiny jízdy, nejdelší vzdálenost trvá 45min. Cesta do Plzně trvá z jakékoli obce na Přešticku nejdéle 1hod, průměrně kolem 40min. Obce Borovy a Nezdice, které dříve patřily do Klatovského okresu a dodnes spadají pod tamní a stavební úřad, jsou s tímto městem spojeny také autobusovou linkou, cesta trvá maximálně 40min.   

8. Občanská vybavenost
8.1 Zdravotnictví 
Zdravotnická zařízení v ORP Přeštice
	 
	Merklín
	Chlumčany
	Nebílovy
	Netunice
	Příchovice
	Štěnovice
	Přeštice

	Detašované pracoviště

ostatního

samostatného zařízení
	 
	 
	 
	 
	 
	
	1

	Detašované pracoviště

samostatné ordinace

lékaře

specialisty
	 
	 
	 
	 
	 
	
	4

	Detašované pracoviště

Sdruženého

ambulantního

zařízení
	 
	 
	 
	 
	 
	
	1

	Detašované pracoviště

nemocnice
	1
	1
	 
	 
	 
	
	 

	Detašované pracoviště

samostatné ordinace

praktického

lékaře - gynekologa
	 
	1
	 
	 
	 
	
	 

	Detašované pracoviště

samostatné ordinace

praktického

lékaře - stomatologa
	 
	1
	 
	 
	 
	
	 

	Detašované pracoviště

samostatné ordinace

praktického

lékaře pro dospělé
	 
	1
	1
	1
	 
	
	 

	Detašované pracoviště

samostatné ordinace 

praktického

lékaře pro děti a dorost
	 
	1
	 
	 
	 
	
	 

	Ostatní samostatná

zařízení
	 
	1
	1
	 
	1
	
	4

	Samostatná ordinace

lékaře

specialisty
	 
	 
	 
	 
	 
	
	13

	Samostatná ordinace

praktického

lékaře - gynekologa
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	1

	Samostatná ordinace

praktického

lékaře - stomatologa
	1
	1
	 
	 
	 
	2
	4

	Samostatná ordinace

praktického

lékaře pro dospělé
	1
	1
	 
	 
	 
	1
	4

	Samostatná ordinace 

praktického

lékaře pro děti a dorost
	 
	 
	 
	 
	 
	
	2

	Středisko záchranné 

služby a

rychlá zdravotnická 

pomoc.
	 
	 
	 
	 
	 
	
	1

	Veterinární ošetřovny – 

počet (vč.

soukromých)
	 
	 
	 
	 
	 
	
	4

	Zařízení lékárenské 

péče
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	3


V tabulce jsou uvedena všechna zdravotnická zařízení na území ORP Přeštice. Nacházejí se pouze v těchto sedmi obcích – Merklín, Chlumčany, Nebílovy, Netunice, Příchovice, Přeštice a Stěnovce. Tyto obce patří vesměs mezi ty s větším počtem obyvatel v regionu, kromě Netunic, které jsou 6. nejméně lidnaté. V této obci je pouze ordinace lékaře pro dospělé. Většina zdravotnických zařízení je umístěna v Přešticích, které jsou tak spádovým městem v regionu i co se týče dojíždění za zdravotními službami.
8.2.  Kultura a sport

8.2.1. Volnočasové aktivity pro děti
Děti ze správního obvodu Přeštice mohou navštěvovat Dům dětí a mládeže v Přešticích a nebo dojíždět mimo obvod ORP Přeštice do Blovic, kde se nachází i Základní umělecká škola. ZUŠ je také v Přešticích, ve Štěnovicích se nachází pobočka ZUŠ Dobřany. Několik dětí dojíždí přímo do dobřanské ZUŠ. U všech základních škol na Přešticku také fungují školní družiny.

8.2.2. Vybavenost v Přešticích (údaje z roku 2003)

	Galerie (vč. poboček a výstavních síní)
	1

	Hřbitov
	2

	Kulturní zařízení ostatní
	1

	Sakrální stavba
	2

	Smuteční síň
	1

	Stálá kina
	1

	Středisko pro volný čas dětí a mládeže
	1

	Veřejná knihovna vč. Poboček
	3


8.3. Školství
Počty žáků na jednotlivých školách
	ZŠ
	 2002/3                       
	2003/4
	2004/5

	Dolní Lukavice
	49
	45
	43

	Horšice
	51
	52
	55

	Chlumčany
	333
	323
	314

	Lužany
	20
	19
	18

	Merklín
	226
	218
	208

	Přeštice
	1012
	1016
	985

	Řenče
	29
	26
	25

	Skočice
	36
	35
	33

	Štěnovice
	375
	363
	360

	MŠ
	 
	 
	 

	Borovy
	17
	16
	25

	Dolní Lukavice
	48
	51
	46

	Horšice
	19
	18
	21

	Chlumčany
	75
	74
	75

	Lužany
	19
	18
	22

	Merklín
	41
	42
	44

	Oplot
	19
	14
	13

	Přeštice, Dukelská
	135
	129
	142

	Přeštice, Gagarinova
	100
	85
	85

	Příchovice
	27
	28
	30

	Skočice
	23
	24
	22

	Štěnovice
	76
	77
	85

	Celkem
	2730
	2673
	2651

	ZUŠ
	256
	307
	302

	DDM
	437
	458
	453


zdroj: Mgr. Hanušová, vedoucí Odboru školství a kultury v Přešticích

V devíti obcích na Přešticku se nacházejí základní školy, děti z ostatních obcí musejí dojíždět.

8.3.1. Žáci se zvláštními potřebami

Žáci se zvláštními potřebami, data za školní rok 2005/2006

	navštěvovaná škola
	počet dětí
	místo trvalého pobytu dítěte

	speciální škola Diakonie České církve evangelické, Radost u Merklína
	5
	Borovy, Chlumčany, Kloušov, Přeštice

	zvláštní škola Plzeň, Macháčkova 45
	1
	Dolní Lukavice

	speciální třída při ZŠ Dobřany
	2
	Skašov, Soběkury

	zvláštní škola Blovice
	9
	Přeštice, Štěnovice, Dolní Lukavice, Nebílovy


zdroj: Odbor školství a kultury, MÚ Přeštice
Všechny zvláštní školy v ČR podle nové vyhlášky musejí nejpozději do března 2006 změnit název, dále se budou nazývat Základní škola speciální, praktická apod. 
� � HYPERLINK "http://www.iri.cz/vuc/plzen/konc/obsah.html" ��http://www.iri.cz/vuc/plzen/konc/obsah.html� Územní plán velkého územního celku Plzeňské aglomerace





� Zdroj: ČSÚ, údaje o věkové struktuře jsou k dispozici pouze z roku 2003.


� Odvětvová klasifikace ekonomických činností


� Pramen a uspořádání dat: Český statistický úřad, Registr ekonomických subjektů, výpis k 1.7.2002.


� Zdroj: ČSÚ.


� Nezaměstnanost zjišťovaná Českým statistickým úřadem na základě tzv. Výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) je u nás méně známá či frekventovaná, používá se hlavně pro mezinárodní srovnávání a je zjišťována jak v zemích EU, tak zemích kandidátských (zdroj: ČSÚ).


� Zdroj: ČSÚ


� Zdroj: ČSÚ


� Zdroj: ČSÚ


� Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/pj_info/program_apz


� pro volbu povolání, pro zprostředkování vhodného zaměstnání, při výběru vhodných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, posuzování osobnostních předpokladů pracovní a bilanční diagnostikou, poradenství s využitím poradenských programů zaměřených na techniky vyhledávání zaměstnání a na další aktivity směřující k pracovnímu uplatnění fyzické osoby na trhu práce


� Zdroj: ÚP Plzeň – jih.


� Zdroj: ÚP Plzeň – jih.


� Zdroj: tisková mluvčí Policie ČR Plzeň.
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